



MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 1 / 2

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -

Requisição ao Compras: 533 Fornecedor: 28979 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 533/2025

Fornecedor: 28979 - ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

Telefone: (47) 99210-1014

Fax:

Centro de Custo: 05.001.030 - Policia Militar

Responsavel:

Recursos Utilizados

Código Reduzido: 115

Órgão: 5 - Secretaria de Planejamento e Desenvol. Urbano

Unidade: 2 - Demutram

Ação: 2100 - Manutenção das Atividades da Policia Militar

Vínculo: 175270040001 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Policia Militar

Subelemento: 3339030260000000000 - Material para instalação elétrica e eletrônica

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	2	UN		R\$8,25	R\$16,50
Produto: BOCAL					BOCAIS DUPLOS PARA LÂMPADAS DE LED	
2	2	60	UN		R\$2,00	R\$120,00
Produto: BARRA DISTRIBUIÇÃO					BARRA DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA	
3	3	100	MT		R\$1,31	R\$131,00
Produto: CONDUÍTE (METRO)					CONDUÍTE 25MM	
4	4	20	MT		R\$3,57	R\$71,40
Produto: CONDUÍTE (METRO)					CONDUÍTE 50MM	
5	5	1	UN		R\$72,13	R\$72,13
Produto: DISJUNTOR TRIFÁSICO DIM 70AP					DISJUNTORES TRIFÁSICO C/ 70A	
6	6	4	UN		R\$7,65	R\$30,60
Produto: DISJUNTOR MONOFÁSICO DIM 20AP					DISJUNTORES PARA AR CONDICIONADO 20A	
7	7	2	UN		R\$7,65	R\$15,30
Produto: DISJUNTOR MONOFÁSICO DIM 32AP					DISJUNTORES PARA CHUVEIRO 32 A	
8	8	4	UN		R\$7,00	R\$28,00
Produto: DISJUNTOR MONOFÁSICO DIM 16AP					DISJUNTORES PARA LÂMPADAS	
9	9	1	UN		R\$38,25	R\$38,25
Produto: DISJUNTOR TRIFÁSICO DIM 32AP					DISJUNTORES PARA LÂMPADAS	
10	10	20	UN		R\$1,31	R\$26,20
Produto: ELETRODUTO					ELETRODUTO 20M	
11	11	20	MT		R\$12,60	R\$252,00
Produto: FIO					FIO 16MM AZUL	
12	12	20	MT		R\$12,60	R\$252,00
Produto: FIO					FIO 16MM BRANCO	
13	13	20	MT		R\$12,30	R\$246,00
Produto: FIO					FIO 16MM PRETO	
14	14	20	MT		R\$12,60	R\$252,00
Produto: FIO					FIO 16MM VERDE	
15	15	20	MT		R\$12,60	R\$252,00
Produto: FIO					FIO 16MM VERMELHO	
16	16	100	MT		R\$1,93	R\$193,00
Produto: FIO					FIO 2,5MM AZUL	
17	17	100	MT		R\$1,93	R\$193,00
Produto: FIO					FIO 2,5MM PRETO	
18	18	100	MT		R\$1,93	R\$193,00
Produto: FIO					FIO 2,5MM VERDE	
19	19	100	MT		R\$1,93	R\$193,00
Produto: FIO					FIO 2,5MM VERMELHO	
20	20	200	MT		R\$3,40	R\$680,00
Produto: FIO					FIO 4MM AZUL	
21	21	200	MT		R\$3,40	R\$680,00
Produto: FIO					FIO 4MM PRETO	

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 05/09/2025 17:31 - 03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.ipm.com.br/p4690e8336b86b>.



MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 2 / 2

Compras e Contratos Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 533 Fornecedor: 28979 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
22	22	100	MT		R\$4,83	R\$483,00
Produto: FIO				FIO 6MM AZUL		
23	23	100	MT		R\$4,83	R\$483,00
Produto: FIO				FIO 6MM PRETO		
24	24	100	MT		R\$4,83	R\$483,00
Produto: FIO				FIO 6MM VERDE		
25	25	3	UN		R\$5,50	R\$16,50
Produto: FITA ISOLANTE						
26	26	8	UN		R\$6,40	R\$51,20
Produto: INTERRUPTOR				INTERRUPTORES 10A		
27	27	2	UN		R\$18,27	R\$36,54
Produto: INTERRUPTOR				INTERRUPTORES 20A		
28	28	6	UN		R\$5,24	R\$31,44
Produto: INTERRUPTOR				INTERRUPTORES COM TOMADAS 10A		
29	29	8	UN		R\$5,95	R\$47,60
Produto: Lampada de led				LÂMPADAS DE LED 15W		
30	30	3	PC		R\$0,56	R\$1,68
Produto: LUVAS 3/4 PARA ELETRODUTO				LUVA PARA ELETRODUTO		
31	31	5	UN		R\$2,86	R\$14,30
Produto: PLACA CEGA						
32	32	1	UN		R\$1.375,00	R\$1.375,00
Produto: QUADRO PARA DISTRIBUIÇÃO DE DISJUNTORES				QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO DISJUNTORES P/ 70 DJ		
33	33	10	UN		R\$157,00	R\$1.570,00
Produto: REFLETOR PARA LÂMPADA DE 400W				REFLETORES 400W		
34	34	10	UN		R\$5,10	R\$51,00
Produto: SOQUETE				SOQUETES C/ PLAFON		
35	35	2	UN		R\$7,25	R\$14,50
Produto: TECLA PARALELA				TECLAS PARARELAS DE EMBUTIR		
36	36	5	UN		R\$3,10	R\$15,50
Produto: TERMINAL OLHAL				TERMINAIS/CONECTOR OLHAL PARA FIO 16MM		
37	37	3	UN		R\$5,28	R\$15,84
Produto: TOMADA 20A				TOMADA SIMPLES 20 A		
38	38	15	UN		R\$5,24	R\$78,60
Produto: TOMADA 10A				TOMADA SIMPLES 10 A		
39	39	35	UN		R\$2,92	R\$102,20
Produto: SUPORTE				SUPORTE PLACA 4X2 CLEAN		
40	40	24	UN		R\$2,60	R\$62,40
Produto: PLACA				PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO		
41	41	6	UN		R\$2,77	R\$16,62
Produto: PLACA				PLACA 2 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO		

Justificativa de uso:

Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim. A aquisição por dispensa de licitação consistirá na obtenção desses itens, conforme indicado na planilha descritiva abaixo. Compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1.

Recebido em: 05/09/2025

Secretário

Responsável





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 1 / 1

Compras e Contratos

Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -

Requisição ao Compras: 534 Fornecedor: 28979 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 534/2025

Fornecedor: 28979 - ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

Telefone: (47) 99210-1014

Fax:

Centro de Custo: 05.001.030 - Policia Militar

Responsavel:

Recursos Utilizados

Código Reduzido: 115

Órgão: 5 - Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade: 2 - Demutram

Ação: 2100 - Manutenção das Atividades da Policia Militar

Vínculo: 175270040001 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Polícia Militar

Subelemento: 3339030240000000000 - Material para Manutenção de Bens Imóveis

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	5	UN		R\$9,18	R\$45,90
Produto: ANEL DE VEDAÇÃO				ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO FIORI		
2	2	20	UN		R\$0,30	R\$6,00
Produto: BUCHA				BUCHAS 10MM		
3	3	20	UN		R\$0,13	R\$2,60
Produto: BUCHA				BUCHAS 6MM		
4	4	10	UN		R\$0,21	R\$2,10
Produto: BUCHA				BUCHAS 8MM		
5	5	6	UN		R\$0,56	R\$3,36
Produto: FIXA TUBO						
6	6	8	PC		R\$7,64	R\$61,12
Produto: ENGATE FLEXIVEL 60CM						
7	7	20	UN		R\$0,30	R\$6,00
Produto: PARAFUSO 10MM						
8	8	20	UN		R\$0,10	R\$2,00
Produto: PARAFUSO 6MM FENDA						
9	9	10	UN		R\$0,21	R\$2,10
Produto: PARAFUSO				PARAFUSOS 8MM		
10	10	4	UN		R\$67,50	R\$270,00
Produto: RALO				RALO PARA PIA METAL		

Justificativa de uso:

Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim. A aquisição por dispensa de licitação consistirá na obtenção desses itens, conforme indicado na planilha descritiva abaixo. Compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1.

Recebido em: 05/09/2025

Secretário

Responsável





MUNICIPIO DE GUARAMIRIM

Pág 1 / 1

Compras e Contratos Requisição ao Compras

Código Cliente - Requisição ao Compras: 68 Ano - Requisição ao Compras: 2025 Número -
Requisição ao Compras: 535 Fornecedor: 28979 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 535/2025

Fornecedor: 28979 - ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA

Centro de Custo: 05.001.030 - Policia Militar

Telefone: (47) 99210-1014

Responsavel:

Fax:

Recursos Utilizados

Código Reduzido: 115

Órgão: 5 - Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade: 2 - Demutram

Ação: 2100 - Manutenção das Atividades da Policia Militar

Vínculo: 175270040001 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Polícia Militar

Subelemento: 3339030210000000000 - Material de limpeza e produção de higienização

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	5	PC		R\$40,50	R\$202,50
Produto: ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO				ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO FIORI		
2	2	4	UN		R\$34,50	R\$138,00
Produto: PAPELEIRA DE PAREDE				PORTA PAPEL HIGIÊNICO		
3	3	5	UN		R\$90,00	R\$450,00
Produto: PORTA SHAMPOO						
4	4	5	UN		R\$37,50	R\$187,50
Produto: SABONETEIRA						
5	5	10	UN		R\$15,40	R\$154,00
Produto: SILICONE LÍQUIDO						

Justificativa de uso:

Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim. A aquisição por dispensa de licitação consistirá na obtenção desses itens, conforme indicado na planilha descritiva abaixo. Compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1.

Recebido em: 05/09/2025

Secretário

Responsável

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 05/09/2025 17:32 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.ipm.com.br/p47bd08068fbb>.





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim. A aquisição por dispensa de licitação consistirá na obtenção desses itens, conforme indicado na planilha descritiva abaixo. Compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1.

VALOR TOTAL: R\$ 10.418,48 (dez mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo máximo para entrega será de 30 dias após a emissão da ordem de compra.

DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS:

Referência	Ação	Vínculo	Elemento
115	2100	175270040001	33903024 33903026 33903021

Guaramirim (SC), 05 de setembro de 2025.

ROLF WERNER ANTONIUS JUNIOR
Contador Responsável pela Indicação dos Recursos
CRC-SC 14.194





**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente demanda refere-se à necessidade de aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene, com o objetivo de planejar e justificar a execução de serviços de manutenção corretiva e preventiva nas instalações prediais da 3ª Companhia de Polícia Militar, em Guaramirim. Busca-se, assim, garantir a segurança, eficiência e funcionalidade dos sistemas elétrico e hidráulico, por meio da substituição de componentes danificados ou obsoletos e da reorganização da central elétrica.

Os materiais elétricos e hidráulicos adquiridos serão destinados à reforma do prédio antigo da 3ª Companhia. Sua instalação ocorrerá nos banheiros utilizados pelo público atendido pelo setor de trânsito (vistoria e liberação de veículos), na sala de reuniões e respectivo banheiro, bem como no banheiro e espaço reservado às atendentes do setor de trânsito. Além disso, a rede elétrica será substituída e instalada na sala da Seção Técnica de Trânsito, na sala de arquivo do setor, na sala de atendimento ao público e na sala de espera destinada aos usuários que aguardam atendimento.

A compra será realizada com fundamento na Resolução do Contran nº 875/2021, art. 10, inciso XIV, e no Item 1 do Prejudicado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022, C/C 40.388-1.

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene, destinados à manutenção corretiva e preventiva das instalações prediais da 3ª Companhia de Polícia Militar, em Guaramirim. A medida busca sanar as não





ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

conformidades identificadas em vistoria técnica, substituindo componentes danificados ou obsoletos, reorganizando a central elétrica e assegurando a adequada infraestrutura para o pleno funcionamento das atividades.

Os materiais adquiridos serão aplicados em setores estratégicos, em especial nas áreas vinculadas ao trânsito, como banheiros utilizados pelo público durante vistoria e liberação de veículos, sala de reuniões e respectivo banheiro, banheiro e espaço reservado às atendentes, além da Seção Técnica de Trânsito, sala de arquivo, sala de atendimento e sala de espera destinada ao público.

A adoção dessa solução permitirá restabelecer a eficiência e a segurança das instalações, garantindo melhores condições de uso tanto para o efetivo militar quanto para o público atendido. Dessa forma, a aquisição contribui diretamente para a melhoria da infraestrutura da unidade, reduzindo riscos operacionais, prevenindo falhas futuras e assegurando a continuidade dos serviços administrativos e de trânsito.

3. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES/ESPECIFICAÇÃO

A estimativa das quantidades de materiais a serem adquiridos para a 3ª Companhia foi realizada com base na necessidade específica do ambiente.

A especificação e a quantidade dos produtos a serem adquiridos são as seguintes:

- 05 unidades anel de vedação para vaso sanitário Fiori;
- 05 unidades assento para vaso sanitário Fiori;
- 02 unidades bocais duplos para lâmpadas de LED;
- 20 unidades buchas e parafusos 6mm;
- 20 unidades buchas e parafusos 10mm;
- 10 unidades buchas e parafusos 8mm
- 100 metros conduíte 25mm;
- 20 metros conduíte 50mm;
- 01 unidades disjuntores trifásico c/70
- 04 unidades disjuntores para ar condicionado 20 p/ar
- 02 unidades disjuntores para chuveiro 32A;
- 04 unidades disjuntores para lâmpadas;
- 01 unidade disjuntores trifásico;





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

- 20 metros eletroduto;
- 60 unidades etiqueta de identificação quadros elétricos;
- 20 metros fio 16mm azul;
- 20 metros fio 16mm branco;
- 20 metros fio 16mm preto;
- 20 metros fio 16mm verde;
- 20 metros fio 16mm vermelho;
- 100 metros fio 2,5mm azul;
- 100 metros fio 2,5mm preto;
- 100 metros fio 2,5mm verde;
- 100 metros fio 2,5mm vermelho;
- 200 metros fio 4mm azul;
- 200 metros fio 4mm preto;
- 100 metros fio 6mm azul;
- 100 metros fio 6mm preto;
- 100 metros fio 6mm verde;
- 03 unidades fita isolante;
- 06 unidades fixa tubo;
- 08 unidades flexível 60cm;
- 08 unidades interruptores 10A;
- 02 unidades interruptores 20A;
- 06 unidades interruptores com tomadas 10A;
- 01 unidade kit baramentos/fase neutro para 60 disjuntores;
- 08 unidades lâmpadas de LED 15w;
- 03 unidades luva para eletroduto;
- 05 unidades placa cega;
- 04 unidades porta papel higiênico;
- 05 unidades porta shampoo;
- 01 unidade quadro de distribuição trifásico disjuntores p/60 dj;
- 04 unidades ralo para pia metal;
- 10 unidades refletores 400w;

Rua 28 de Agosto, nº 2895 | Amizade | Guaramirim - SC | CEP 89270-000
Telefone: (47) 3276-9300 | Email: 14b3cp4@pm.sc.gov.br





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

- 05 unidades saboneteira;
- 10 unidades silicone líquido;
- 10 unidades soquetes c/ plafon;
- 02 unidades teclas pararelas de embutir;
- 05 unidades terminais/conector olhar para fio 16mm;
- 03 unidades tomada simples 20A;
- 03 unidades tomada simples 10A.

4. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A planilha de composição de gastos foi elaborada com base em três orçamentos obtidos junto a empresas regionais especializadas na comercialização de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene, de acordo com as especificações solicitadas. Ressalta-se que, embora alguns preços de determinados itens estejam disponíveis no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM/SC), não foram considerados na composição da planilha, tendo em vista a especificidade e a quantidade dos itens necessários, que poderiam não corresponder aos valores orçados junto aos fornecedores. Ademais, mesmo que alguns fornecedores não possuíssem todos os itens demandados, tal fato não comprometeu a pesquisa de preços nem a transparência do processo, sendo os valores coletados representativos da realidade de mercado.

Material Elétrico

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	02	BOCAIS DUPLOS PARA LÂMPADAS DE LED	R\$ 35,34	R\$ 19,95	R\$ 16,50
2	60	BARRA DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA	R\$ 101,24	-	R\$ 120,00
3	100	CONDUÍTE 25MM	R\$ 67,40	R\$ 175,75	R\$ 131,00
4	20	CONDUÍTE 50MM	R\$ 136,58	-	R\$ 71,40





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

5	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO C/70	R\$ 183,38	R\$ 73,95	R\$ 72,13
6	04	DISJUNTORES PARA AR CONDICIONADO 20 P/AR	R\$ 33,75	R\$ 49,02	R\$ 30,60
7	02	DISJUNTORES PARA CHUVEIRO 32 A	R\$ 16,87	R\$ 24,51	R\$ 15,30
8	04	DISJUNTORES PARA LÂMPADAS	R\$ 33,75	R\$ 49,02	R\$ 28,00
9	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO	R\$ 44,31	R\$ 49,82	R\$ 38,25
10	20	ELETRODUTO	R\$ 34,55	R\$ 92,15	R\$ 26,20
11	20	FIO 16MM AZUL	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
12	20	FIO 16MM BRANCO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
13	20	FIO 16MM PRETO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 246,00
14	20	FIO 16MM VERDE	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
15	20	FIO 16MM VERMELHO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
16	100	FIO 2,5MM AZUL	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
17	100	FIO 2,5MM PRETO	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
18	100	FIO 2,5MM VERDE	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
19	100	FIO 2,5MM VERMELHO	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

20	200	FIO 4MM AZUL	R\$ 683,80	R\$ 969,00	R\$ 680,00
21	200	FIO 4MM PRETO	R\$ 683,80	R\$ 969,00	R\$ 680,00
22	100	FIO 6MM AZUL	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
23	100	FIO 6MM PRETO	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
24	100	FIO 6MM VERDE	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
25	03	FITA ISOLANTE	R\$ 18,38	R\$ 15,68	R\$ 16,50
26	08	INTERRUPTORES 10 A	R\$ 39,07	R\$ 75,24	R\$ 51,20
27	02	INTERRUPTORES 20 A	R\$ 26,46	R\$ 18,81	R\$ 36,54
28	06	INTERRUPTORES COM TOMADAS 10 A	R\$ 58,08	R\$ 96,27	R\$ 31,44
29	08	LÂMPADAS DE LED 15W	R\$ 56,12	R\$ 113,92	R\$ 47,60
30	03	LUVA PARA ELETRODUTO	R\$ 2,89	R\$ 2,99	R\$ 1,68
31	05	PLACA CEGA	R\$ 12,21	R\$ 23,75	R\$ 14,30
32	01	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO DISJUTORES P/60 DJ	R\$ 1.767,22	R\$ 1.890,50	R\$ 1.375,00
33	10	REFLETORES 400W	R\$ 1.242,38	R\$ 1.805,00	R\$ 1.570,00
34	10	SOQUETES C/PLAFON	R\$ 70,16	R\$ 76,00	R\$ 51,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

35	02	TECLAS PARARELAS DE EMBUTIR	R\$ 14,03	R\$ 22,61	R\$ 14,50
36	05	TERMINAIS/CONECTOR OLHAR PARA FIO 16MM	R\$ 17,32	R\$ 4,75	R\$ 15,50
37	03	TOMADA SIMPLES 20 A	R\$ 21,05	R\$ 34,17	R\$ 15,84
38	15	TOMADA SIMPLES 10 A	R\$ 118,55	R\$ 170,86	R\$ 78,60
39	35	SUPORTE PLACA 4X2CLEAN	-	-	R\$ 102,20
40	24	PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	-	-	R\$ 62,40
41	6	PLACA 2 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	-	-	R\$16,62
		TOTAL	R\$ 9.991,80	R\$ 12.503,72	R\$ 8.885,30

Material Hidráulico

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	05	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 43,96	R\$ 66,50	R\$ 45,90
2	20	BUCHAS 10MM	R\$ 4,44	R\$ 4,75	R\$ 6,00
3	20	BUCHAS 6MM	R\$ 1,78	R\$ 1,90	R\$ 2,60
4	10	BUCHAS 8MM	R\$ 1,33	R\$ 1,62	R\$ 2,10





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

5	06	FIXA TUBO	R\$ 7,99	R\$ 63,18	R\$ 3,36
6	08	FLEXIVEL 60CM	R\$ 70,33	R\$ 76,00	R\$ 61,12
7	20	PARAFUSOS 10MM	R\$ 7,99	R\$ 7,60	R\$ 6,00
8	20	PARAFUSOS 6MM	R\$ 2,31	R\$ 3,80	R\$ 2,00
9	10	PARAFUSOS 8MM	R\$ 2,22	R\$ 2,85	R\$ 2,10
10	04	RALO PARA PIA METAL	R\$ 70,69	R\$ 76,00	R\$ 270,00
		TOTAL	R\$ 213,04	R\$ 304,20	R\$ 401,18

Material de Higiene

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	05	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 150,52	R\$ 156,75	R\$ 202,50
2	04	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	R\$ 81,35	R\$ 136,80	R\$ 138,00
3	05	PORTA SHAMPOO	R\$ 154,96	R\$ 285,00	R\$ 450,00
4	05	SABONETEIRA	R\$ 66,16	R\$ 133,00	R\$ 187,50
5	10	SILICONE LÍQUIDO	R\$ 292,17	-	R\$ 154,00

ESTES DOCUMENTOS FORAM ASSINADOS EM 11/09/2015 12:25 -03:00:03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://c.ipm.com.br/p2dc348e6e9405>.





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

		TOTAL	R\$ 745,16	R\$ 711,55	R\$ 1.132,00
--	--	-------	------------	------------	--------------

Ademais, informamos que a pesquisa de preços foi realizada de forma combinada, estando de acordo com o prejulgado 2207 do TCE/SC.

Observação: Os itens 39, 40 e 41 da planilha de materiais elétricos foram orçados apenas por um fornecedor, tendo em vista que o modelo de interruptores e tomadas fornecidos por ele requer suporte e placa específicos para instalação. De todo modo, ao se somar todos os itens solicitados na presente dispensa de licitação, essa particularidade não altera o valor total da contratação, uma vez que a proposta desse fornecedor apresentou custo inferior ao dos demais fornecedores.

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 10.418,48 (dez mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos nas tabelas acima.

5. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração. Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.

Para assegurar que a escolha do fornecedor fosse a mais adequada, a equipe responsável realizou visita técnica às instalações e analisou detalhadamente a qualidade e a durabilidade dos materiais ofertados. Essa avaliação in loco permitiu constatar que os





ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

produtos atendem plenamente às necessidades do setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, garantindo maior confiabilidade e segurança na execução dos serviços e na manutenção das instalações.

A fundamentação legal da contratação por lote encontra respaldo no art. 40, §2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a possibilidade de adoção de critérios de julgamento por lote ou pelo conjunto do objeto, sempre que isso se mostrar mais vantajoso para a Administração, especialmente quando há justificativa de economicidade ou melhor aproveitamento do objeto. No presente caso, a aquisição por lote único se mostra tecnicamente adequada e economicamente mais vantajosa, considerando o conjunto de materiais necessários e o preço global oferecido pelo fornecedor. Além disso, a decisão de contratar o fornecimento na totalidade dos itens evita fragmentações que poderiam resultar em atrasos, maior complexidade logística e eventual aumento de custos, garantindo eficiência, economicidade e segurança jurídica para a Administração Pública.

Portanto, a opção pelo fornecedor escolhido e pelo fornecimento em lote único se configura como a solução mais adequada para atender às necessidades do setor, assegurando a qualidade dos materiais, a confiabilidade no fornecimento, a otimização dos recursos públicos e a integralidade do atendimento às demandas da 3ª Companhia da Polícia Militar.

6. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Em consulta às dispensas e licitações em andamento, verificou-se que existe um processo licitatório para aquisição de materiais elétricos, que já se encontra próximo do término. Contudo, tal licitação não contempla todos os itens necessários e os itens que eventualmente são contemplados apresentam preços superiores aos obtidos nos orçamentos desta dispensa. Dessa forma, torna-se necessária a abertura do presente processo para atender à demanda específica da 3ª Companhia de Polícia Militar, situada em Guaramirim.

7. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

A presente contratação é viável, considerando a necessidade concreta de manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas, hidráulicas e de higiene da 3ª Companhia de Polícia Militar, em Guaramirim. A inexistência de fornecimento adequado por licitações em andamento, bem como a especificidade dos itens demandados, reforça a pertinência e a urgência do processo.

Além disso, a aquisição atende aos princípios da eficiência, economicidade e continuidade dos serviços públicos, garantindo a segurança do efetivo militar e do público atendido. O levantamento de preços junto a empresas regionais especializadas demonstra que o processo é compatível com a realidade de mercado, assegurando transparência e vantajosidade à Administração Pública.

Portanto, a contratação se mostra necessária, adequada e exequível, atendendo plenamente aos requisitos técnicos e legais para a execução das atividades da unidade.

Guaramirim, 11 de setembro de 2025.

Reinaldo A. G. de Andrade
2º Sgt PM/Auxiliar P4
3ª Cia/14º Batalhão





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

TERMO DE REFERÊNCIA

Lei nº 14.133 – 04/04/2021, Art. 75, II.

Conforme IN 001/2015 – aprovada pelo Decreto 566/2015, Art. 1º. Prevê a regulamentação do procedimento para realização de licitações de obras, compras de produtos e insumos e contratação de serviço para a Prefeitura Municipal.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim. A aquisição por dispensa de licitação consistirá na obtenção desses itens, conforme indicado na planilha descritiva abaixo.

Compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1.

Material Elétrico

Item	Quant.	Descritivo	Valor Unit.	Valor Total
1	02	BOCAIS DUPLOS PARA LÂMPADAS DE LED	R\$ 8,25	R\$ 16,50
2	60	BARRA DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA	R\$ 2,00	R\$ 120,00
3	100	CONDUÍTE 25MM	R\$ 1,31	R\$ 131,00
4	20	CONDUÍTE 50MM	R\$ 3,57	R\$ 71,40
5	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO C/ 70	R\$ 72,13	R\$ 72,13
6	04	DISJUNTORES PARA AR CONDICIONADO 20 P/AR	R\$ 7,65	R\$ 30,60





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

7	02	DISJUNTORES PARA CHUVEIRO 32 A	R\$ 7,65	R\$ 15,30
8	04	DISJUNTORES PARA LÂMPADAS	R\$ 7,00	R\$ 28,00
9	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO	R\$ 38,25	R\$ 38,25
10	20	ELETRODUTO	R\$ 1,31	R\$ 26,20
11	20	FIO 16MM AZUL	R\$ 12,60	R\$ 252,00
12	20	FIO 16MM BRANCO	R\$ 12,60	R\$ 252,00
13	20	FIO 16MM PRETO	R\$ 12,30	R\$ 246,00
14	20	FIO 16MM VERDE	R\$ 12,60	R\$ 252,00
15	20	FIO 16MM VERMELHO	R\$ 12,60	R\$ 252,00
16	100	FIO 2,5MM AZUL	R\$ 1,93	R\$ 193,00
17	100	FIO 2,5MM PRETO	R\$ 1,93	R\$ 193,00
18	100	FIO 2,5MM VERDE	R\$ 1,93	R\$ 193,00
19	100	FIO 2,5MM VERMELHO	R\$ 1,93	R\$ 193,00
20	200	FIO 4MM AZUL	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	200	FIO 4MM PRETO	R\$ 3,40	R\$ 680,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

22	100	FIO 6MM AZUL	R\$ 4,83	R\$ 483,00
23	100	FIO 6MM PRETO	R\$ 4,83	R\$ 483,00
24	100	FIO 6MM VERDE	R\$ 4,83	R\$ 483,00
25	03	FITA ISOLANTE	R\$ 5,50	R\$ 16,50
26	08	INTERRUPTORES 10 A	R\$ 6,40	R\$ 51,20
27	02	INTERRUPTORES 20 A	R\$ 18,27	R\$ 36,54
28	06	INTERRUPTORES COM TOMADAS 10 A	R\$ 5,24	R\$ 31,44
29	08	LÂMPADAS DE LED 15W	R\$ 5,95	R\$ 47,60
30	03	LUVA PARA ELETRODUTO	R\$ 0,56	R\$ 1,68
31	05	PLACA CEGA	R\$ 2,86	R\$ 14,30
32	01	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO DISJUNTORES P/60 DJ	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	10	REFLETORES 400W	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
34	10	SOQUETES C/ PLAFON	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35	02	TECLAS PARARELAS DE EMBUTIR	R\$ 7,25	R\$ 14,50
36	05	TERMINAIS/CONECTOR OLHAL PARA FIO 16MM	R\$ 3,10	R\$ 15,50





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

37	03	TOMADA SIMPLES 20 A	R\$ 5,28	R\$ 15,84
38	15	TOMADA SIMPLES 10 A	R\$ 5,24	R\$ 78,60
39	35	SUORTE PLACA 4X2 CLEAN	R\$ 2,92	R\$ 102,20
40	24	PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	R\$ 2,60	R\$ 62,40
41	6	PLACA 2 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	R\$ 2,77	R\$16,62

Material Hidráulico

Item	Quant.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	05	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 9,18	R\$ 45,90
2	20	BUCHAS 10MM	R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	20	BUCHAS 6MM	R\$ 0,13	R\$ 2,60
4	10	BUCHAS 8MM	R\$ 0,21	R\$ 2,10
5	06	FIXA TUBO	R\$ 0,56	R\$ 3,36
6	08	FLEXIVEL 60CM	R\$ 7,64	R\$ 61,12
7	20	PARAFUSOS 10MM	R\$ 0,30	R\$ 6,00





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

8	20	PARAFUSOS 6MM	R\$ 0,10	R\$ 2,00
9	10	PARAFUSOS 8MM	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10	04	RALO PARA PIA METAL	R\$ 67,50	R\$ 270,00

Material de Higiene

Item	Quant.	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	05	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 40,50	R\$ 202,50
2	04	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	R\$ 34,50	R\$ 138,00
3	05	PORTA SHAMPOO	R\$ 90,00	R\$ 450,00
4	05	SABONETEIRA	R\$ 37,50	R\$ 187,50
5	10	SILICONE LÍQUIDO	R\$ 15,40	R\$ 154,00

Observação 1: Os itens 39, 40 e 41 da planilha de materiais elétricos foram orçados apenas por um fornecedor, tendo em vista que o modelo de interruptores e tomadas fornecidos por ele requer suporte e placa específicos para instalação. De todo modo, ao se somar todos os itens solicitados na presente dispensa de licitação, essa particularidade não altera o valor total da contratação, uma vez que a proposta desse fornecedor apresentou custo inferior ao dos demais fornecedores.

Observação 2: A aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração. Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.

Para assegurar que a escolha do fornecedor fosse a mais adequada, a equipe responsável realizou visita técnica às instalações e analisou detalhadamente a qualidade e a durabilidade dos materiais ofertados. Essa avaliação in loco permitiu constatar que os produtos atendem plenamente às necessidades do setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, garantindo maior confiabilidade e segurança na execução dos serviços e na manutenção das instalações.

A fundamentação legal da contratação por lote encontra respaldo no art. 40, §2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a possibilidade de adoção de critérios de julgamento por lote ou pelo conjunto do objeto, sempre que isso se mostrar mais vantajoso para a Administração, especialmente quando há justificativa de economicidade ou melhor aproveitamento do objeto. No presente caso, a aquisição por lote único se mostra tecnicamente adequada e economicamente mais vantajosa, considerando o conjunto de materiais necessários e o preço global oferecido pelo fornecedor. Além disso, a decisão de contratar o fornecimento na totalidade dos itens evita fragmentações que poderiam resultar em atrasos, maior complexidade logística e eventual aumento de custos, garantindo eficiência, economicidade e segurança jurídica para a Administração Pública.

Portanto, a opção pelo fornecedor escolhido e pelo fornecimento em lote único se configura como a solução mais adequada para atender às necessidades do setor, assegurando a qualidade dos materiais, a confiabilidade no fornecimento, a otimização dos recursos públicos e a integralidade do atendimento às demandas da 3ª Companhia da Polícia Militar.

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 10.418,48 (dez mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos nas tabelas acima.





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais elétricos e hidráulicos visa atender à necessidade de manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas prediais da 3ª Companhia, em especial nas áreas destinadas ao setor de trânsito. Durante a avaliação das instalações, foram identificadas diversas não conformidades e desgastes nos componentes elétricos nos ambientes internos de atendimento ao público vinculados ao setor trânsito. A inexistência ou escassez desses materiais compromete o pleno funcionamento das atividades, podendo gerar riscos operacionais e atrasos nos serviços.

Segue a relação de alguns itens que serão incluídos:

- Tomadas quebradas, frouxas ou fora do padrão ABNT, com risco de choque elétrico ou mau contato;
- Lâmpadas queimadas e soquetes deteriorados, afetando a iluminação de ambientes de uso operacional e administrativo;
- Chuveiros elétricos com defeito, impactando diretamente áreas de higiene e vestiários dos servidores;
- Desorganização da central elétrica, com ausência de identificação de disjuntores, fiação desordenada, e risco de sobrecarga e curto-circuito;
- Anel de vedação para vaso sanitário;
- Assento para vaso sanitário;
- Necessidade de instalação de novos refletores;
- Substituição da central de disjuntores, entre outros.

Tais falhas comprometem a segurança do ambiente, o desempenho das atividades da instituição, e colocam em risco tanto os servidores quanto o público atendido. Além disso, o funcionamento inadequado da rede elétrica pode causar danos a equipamentos eletroeletrônicos, interrupções nos serviços administrativos e operacionais e aumento do consumo de energia.

A manutenção será executada por mão de obra especializada, sendo essencial a disponibilidade dos insumos descritos para a correta execução da manutenção. Desta forma, a aquisição dos produtos contribuirá diretamente para a melhoria da infraestrutura da 3ª Companhia, proporcionando um ambiente mais adequado para o efetivo militar e para o público em geral que frequenta a instituição militar.





**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM**

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação deverá atender aos seguintes requisitos:

- **Qualidade dos materiais:** todos os itens elétricos e hidráulicos deverão ser novos, de primeiro uso, em conformidade com as normas técnicas da ABNT e demais legislações aplicáveis, devendo possuir garantia mínima do fabricante.
- **Entrega:** os materiais deverão ser entregues integralmente, no prazo estipulado no instrumento contratual, nas dependências da 3ª Companhia de Polícia Militar, situada no município de Guaramirim/SC.
- **Documentação fiscal:** o fornecedor deverá apresentar nota fiscal compatível com os itens fornecidos, em nome da Administração Pública contratante, observando todas as exigências legais e tributárias vigentes.
- **Responsabilidade do fornecedor:** caberá ao fornecedor substituir, sem ônus para a Administração, os produtos entregues que apresentarem defeito, vício de fabricação ou não atenderem às especificações exigidas.
- **Condições de garantia:** o fornecedor deverá assegurar que os materiais estejam dentro do prazo de validade (quando aplicável) e garantidos contra defeitos de fabricação, sendo de sua responsabilidade providenciar eventual substituição.
- **Atendimento à finalidade pública:** os materiais deverão atender, de forma plena, às necessidades de manutenção corretiva e preventiva das instalações da 3ª Companhia, em especial das áreas destinadas ao setor de trânsito, garantindo segurança, funcionalidade e continuidade dos serviços prestados.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Rua 28 de Agosto, nº 2895 | Amizade | Guaramirim - SC | CEP 89270-000
Telefone: (47) 3276-9300 | Email: 14b3cp4@pm.sc.gov.br





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

O prazo de entrega dos bens é de até 30 (trinta) dias após empenho, em remessa única.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

A execução insatisfatória do fornecimento, os atrasos, as omissões e outras falhas, sujeitarão os fornecedores às seguintes sanções:

No caso de atraso injustificado por parte do contratado na execução do contrato, a partir do primeiro dia, o mesmo sujeitar-se-á à multa de mora de 1% (um por cento) ao dia, sobre o valor inadimplente, que não excederá a 30% (trinta por cento) do montante, que será descontado dos valores eventualmente devidos pelo Município de Guaramirim, ou ainda, quando for o caso, cobrados administrativamente ou judicialmente.

Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, estará o fornecedor sujeito às seguintes sanções:

b.1) advertência;

b.2) multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor dos itens prejudicados pela conduta do fornecedor;

b.3) suspensão temporária de licitar e contratar com o Município de Guaramirim pelo período de até 05 (cinco) anos consecutivos;

b.4) declaração de inidoneidade.

A aplicação de qualquer penalidade prevista neste Termo de Referência não exclui a possibilidade de aplicação das demais, bem como das penalidades previstas na Lei Federal nº 14.133/2021. O fornecedor aceita receber citações e intimações referentes a processos administrativos no e-mail informado com a proposta, devendo qualquer modificação no e-mail ser comunicada com antecedência, sob pena de se reputarem válidas as intimações enviadas, iniciando-se a contagem do prazo depois de cinco dias corridos do encaminhamento do e-mail.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

• Recebimento do objeto

Os bens serão recebidos provisoriamente, em até 15 (quinze) dias úteis da comunicação escrita do contratado;





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

Os bens serão recebidos definitivamente, para efeito de verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, em até 30 (trinta) dias úteis da comunicação escrita do contratado.

A entrega deverá ser na sede da 3ª Companhia de Polícia Militar, localizada na Rua Vinte Oito de Agosto, nº 2895, bairro Amizade, cidade de Guaramirim/SC.

- **Prazo de pagamento**

O pagamento será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa.

- **Forma de pagamento**

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Identificada a necessidade, buscou-se no mercado por fornecedor que atuasse em área compatível e que demonstrasse o melhor custo-benefício. Nesses termos, a empresa ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – CNPJ 46.272.047/0001-05, com endereço à Rua Linda Hornburg Kreutzfeld, nº 251, bairro Barra do Rio Cerro, cidade de Jaraguá do Sul/SC é a que melhor atende à demanda.

A escolha do fornecedor justifica-se em razão de ter apresentado o menor preço total entre os orçamentos, configurando-se, portanto, como a proposta mais vantajosa à Administração Pública, além de ter concedido o maior desconto em relação aos demais concorrentes.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Unidade: 2 – Demutran

Ação: 2100 - Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo: 175270040001 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Polícia Militar

Subelementos:

- 30.24 – Material para manutenção de bens imóveis
- 30.26 – Material para instalação elétrica e eletrônica





**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM**

- 30.21 – Material para higiene e produção de higienização

11. INDICAÇÃO DO GESTOR E FISCAL

Gestor: Normando Nelson Zitta Junior

Fiscal: Reinaldo Alecsandro Gomes de Andrade

Guaramirim, 11 de setembro de 2025.

GESTOR: Normando Nelson Zitta Junior

FISCAL: Reinaldo Alecsandro Gomes de Andrade

2º Sgt PM Mat 929782-0





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE VALORES

A planilha de composição de gastos foi elaborada com base em três orçamentos obtidos junto a empresas regionais especializadas na comercialização de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene, de acordo com as especificações solicitadas. Ressalta-se que, embora alguns preços de determinados itens estejam disponíveis no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina (DOM/SC), não foram considerados na composição da planilha, tendo em vista a especificidade e a quantidade dos itens necessários, que poderiam não corresponder aos valores orçados junto aos fornecedores. Ademais, mesmo que alguns fornecedores não possuíssem todos os itens demandados, tal fato não comprometeu a pesquisa de preços nem a transparência do processo, sendo os valores coletados representativos da realidade de mercado.

Observação 1: Os itens 39, 40 e 41 da planilha de materiais elétricos foram orçados apenas por um fornecedor, tendo em vista que o modelo de interruptores e tomadas fornecidos por ele requer suporte e placa específicos para instalação. De todo modo, ao se somar todos os itens solicitados na presente dispensa de licitação, essa particularidade não altera o valor total da contratação, uma vez que a proposta desse fornecedor apresentou custo inferior ao dos demais fornecedores.

Observação 2: A aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração. Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.

Para assegurar que a escolha do fornecedor fosse a mais adequada, a equipe responsável realizou visita técnica às instalações e analisou detalhadamente a qualidade e a durabilidade dos materiais ofertados. Essa avaliação in loco permitiu constatar que os produtos atendem





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

plenamente às necessidades do setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, garantindo maior confiabilidade e segurança na execução dos serviços e na manutenção das instalações.

A fundamentação legal da contratação por lote encontra respaldo no art. 40, §2º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a possibilidade de adoção de critérios de julgamento por lote ou pelo conjunto do objeto, sempre que isso se mostrar mais vantajoso para a Administração, especialmente quando há justificativa de economicidade ou melhor aproveitamento do objeto. No presente caso, a aquisição por lote único se mostra tecnicamente adequada e economicamente mais vantajosa, considerando o conjunto de materiais necessários e o preço global oferecido pelo fornecedor. Além disso, a decisão de contratar o fornecimento na totalidade dos itens evita fragmentações que poderiam resultar em atrasos, maior complexidade logística e eventual aumento de custos, garantindo eficiência, economicidade e segurança jurídica para a Administração Pública.

Portanto, a opção pelo fornecedor escolhido e pelo fornecimento em lote único se configura como a solução mais adequada para atender às necessidades do setor, assegurando a qualidade dos materiais, a confiabilidade no fornecimento, a otimização dos recursos públicos e a integralidade do atendimento às demandas da 3ª Companhia da Polícia Militar.

Material Elétrico

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	02	BOCAIS DUPLOS PARA LÂMPADAS DE LED	R\$ 35,34	R\$ 19,95	R\$ 16,50
2	60	BARRA DISTRIBUIÇÃO MONOFÁSICA	R\$ 101,24	-	R\$ 120,00
3	100	CONDUÍTE 25MM	R\$ 67,40	R\$ 175,75	R\$ 131,00
4	20	CONDUÍTE 50MM	R\$ 136,58	-	R\$ 71,40
5	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO C/70	R\$ 183,38	R\$ 73,95	R\$ 72,13





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

6	04	DISJUNTORES PARA AR CONDICIONADO 20 P/AR	R\$ 33,75	R\$ 49,02	R\$ 30,60
7	02	DISJUNTORES PARA CHUVEIRO 32 A	R\$ 16,87	R\$ 24,51	R\$ 15,30
8	04	DISJUNTORES PARA LÂMPADAS	R\$ 33,75	R\$ 49,02	R\$ 28,00
9	01	DISJUNTORES TRIFÁSICO	R\$ 44,31	R\$ 49,82	R\$ 38,25
10	20	ELETRODUTO	R\$ 34,55	R\$ 92,15	R\$ 26,20
11	20	FIO 16MM AZUL	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
12	20	FIO 16MM BRANCO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
13	20	FIO 16MM PRETO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 246,00
14	20	FIO 16MM VERDE	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
15	20	FIO 16MM VERMELHO	R\$ 424,49	R\$ 465,50	R\$ 252,00
16	100	FIO 2,5MM AZUL	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
17	100	FIO 2,5MM PRETO	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
18	100	FIO 2,5MM VERDE	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00
19	100	FIO 2,5MM VERMELHO	R\$ 208,69	R\$ 304,00	R\$ 193,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

20	200	FIO 4MM AZUL	R\$ 683,80	R\$ 969,00	R\$ 680,00
21	200	FIO 4MM PRETO	R\$ 683,80	R\$ 969,00	R\$ 680,00
22	100	FIO 6MM AZUL	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
23	100	FIO 6MM PRETO	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
24	100	FIO 6MM VERDE	R\$ 505,30	R\$ 712,50	R\$ 483,00
25	03	FITA ISOLANTE	R\$ 18,38	R\$ 15,68	R\$ 16,50
26	08	INTERRUPTORES 10 A	R\$ 39,07	R\$ 75,24	R\$ 51,20
27	02	INTERRUPTORES 20 A	R\$ 26,46	R\$ 18,81	R\$ 36,54
28	06	INTERRUPTORES COM TOMADAS 10 A	R\$ 58,08	R\$ 96,27	R\$ 31,44
29	08	LÂMPADAS DE LED 15W	R\$ 56,12	R\$ 113,92	R\$ 47,60
30	03	LUVA PARA ELETRODUTO	R\$ 2,89	R\$ 2,99	R\$ 1,68
31	05	PLACA CEGA	R\$ 12,21	R\$ 23,75	R\$ 14,30
32	01	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO DISJUTORES P/60 DJ	R\$ 1.767,22	R\$ 1.890,50	R\$ 1.375,00
33	10	REFLETORES 400W	R\$ 1.242,38	R\$ 1.805,00	R\$ 1.570,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

34	10	SOQUETES C/PLAFON	R\$ 70,16	R\$ 76,00	R\$ 51,00
35	02	TECLAS PARARELAS DE EMBUTIR	R\$ 14,03	R\$ 22,61	R\$ 14,50
36	05	TERMINAIS/CONECTOR OLHAR PARA FIO 16MM	R\$ 17,32	R\$ 4,75	R\$ 15,50
37	03	TOMADA SIMPLES 20 A	R\$ 21,05	R\$ 34,17	R\$ 15,84
38	15	TOMADA SIMPLES 10 A	R\$ 118,55	R\$ 170,86	R\$ 78,60
39	35	SUPORTE PLACA 4X2CLEAN	-	-	R\$ 102,20
40	24	PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	-	-	R\$ 62,40
41	6	PLACA 2 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	-	-	R\$16,62
		TOTAL	R\$ 9.991,80	R\$ 12.503,72	R\$ 8.885,30

ESTE DOCUMENTO FUI ASSINADO EM 11/09/2025 12:26 -03:00
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSSE <https://c.ipm.com.br/p390c2f45d8e8a>.



Material Hidráulico

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	05	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 43,96	R\$ 66,50	R\$ 45,90
2	20	BUCHAS 10MM	R\$ 4,44	R\$ 4,75	R\$ 6,00
3	20	BUCHAS 6MM	R\$ 1,78	R\$ 1,90	R\$ 2,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

4	10	BUCHAS 8MM	R\$ 1,33	R\$ 1,62	R\$ 2,10
5	06	FIXA TUBO	R\$ 7,99	R\$ 63,18	R\$ 3,36
6	08	FLEXIVEL 60CM	R\$ 70,33	R\$ 76,00	R\$ 61,12
7	20	PARAFUSOS 10MM	R\$ 7,99	R\$ 7,60	R\$ 6,00
8	20	PARAFUSOS 6MM	R\$ 2,31	R\$ 3,80	R\$ 2,00
9	10	PARAFUSOS 8MM	R\$ 2,22	R\$ 2,85	R\$ 2,10
10	04	RALO PARA PIA METAL	R\$ 70,69	R\$ 76,00	R\$ 270,00
		TOTAL	R\$ 213,04	R\$ 304,20	R\$ 401,18

Material de Higiene

Item	Quant.	Descritivo	Fornecedor 01	Fornecedor 02	Fornecedor 03
1	05	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO FIORI	R\$ 150,52	R\$ 156,75	R\$ 202,50
2	04	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	R\$ 81,35	R\$ 136,80	R\$ 138,00
3	05	PORTA SHAMPOO	R\$ 154,96	R\$ 285,00	R\$ 450,00
4	05	SABONETEIRA	R\$ 66,16	R\$ 133,00	R\$ 187,50





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

5	10	SILICONE LÍQUIDO	R\$ 292,17	-	R\$ 154,00
		TOTAL	R\$ 745,16	R\$ 711,55	R\$ 1.132,00

Ademais, informamos que a pesquisa de preços foi realizada de forma combinada, estando de acordo com o prejulgado 2207 do TCE/SC.

Estimativa de custo: O custo estimado total da contratação é de **R\$ 10.418,48 (dez mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos)**, conforme custos unitários apostos nas tabelas acima.

Guaramirim, 11 de setembro de 2025.

Reinaldo Alecsandro Gomes de Andrade
2º Sgt PM Mat 929782-0

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/09/2025 12:26 -03:00 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSE <https://c.ipm.com.br/p390c2f45d8e6a>.



Cliente

Nome: ZANGUELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Cidade: JARAGUÁ DO SUL

Logradouro: Rua Linda Hornburg Kreutzfeld

Email:

UF: SC

N.: 251

CNPJ: 46.272.047/0001-05

BAIRRO: Barra do Rio Cerro

Complemento:

Telefone:

Item/Serviço

Seq	Cod	Descrição	UM	NCM	Quantidade	R\$ Unitário	R\$ Total
001							
1	4307	ANEL VEDACAO P/WC C/GUIA BLUKIT 340102 - 340102-424	PC	40069000	5,00	9,18	45,90
2	540	PLAFONIER 2X E-27 BRANCO	UN	85366100	2,00	8,25	16,50
3	1110	PARAFUSO CHIP 3,5X40 AMARELO CISER CAB. CHATA PHILIPS	UN	73181200	20,00	0,10	2,00
4	1100	BUCHA NYLON C/ ANEL 06MM BRANCA	UN	39269090	20,00	0,13	2,60
5	1112	PARAFUSO CHIP 6,0X60 AMARELO CISER CAB. CHATA PHILIPS	UN	73181200	20,00	0,30	6,00
6	1102	BUCHA NYLON C/ ANEL 10MM BRANCA	UN	39269090	20,00	0,30	6,00
7	1111	PARAFUSO CHIP 5,0X50 AMARELO CISER CAB. CHATA PHILIPS	UN	73181200	10,00	0,21	2,10
8	1101	BUCHA NYLON C/ ANEL 08MM BRANCA	UN	39269090	10,00	0,21	2,10
9	12446	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4 REFORCADA - CINZA	M	39173290	100,00	1,31	131,00
10	12432	MANGUEIRA CORRUGADA 2" DUTO COM GUIA	M	39173290	20,00	3,57	71,40
11	227	DISJUNTOR TRIPOLAR 70A	UN	85362000	1,00	72,13	72,13
12	173	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	UN	85362000	4,00	7,65	30,60
13	175	DISJUNTOR MONOPOLAR 32A	UN	85362000	2,00	7,65	15,30
14	191	DISJUNTOR TRIPOLAR 32A 4.5KA DIN TAF	UN	85362000	1,00	38,25	38,25
15	12446	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4 REFORCADA - CINZA	M	39173290	20,00	1,31	26,20
16	72	CABO FLEX 1KV 16,00MM AZUL	M	85444900	20,00	12,60	252,00
17	73	CABO FLEX 1KV 16,00MM BRANCO	M	85444900	20,00	12,60	252,00
18	65	CABO FLEX 1KV 16,00MM PRETO	M	85444900	20,00	12,30	246,00
19	66	CABO FLEX 1KV 16,00MM VERDE	M	85444900	20,00	12,60	252,00
20	67	CABO FLEX 1KV 16,00MM VERMELHO	M	85444900	20,00	12,60	252,00
21	22	CABO FLEX 750V 2,50mm AZUL	M	85444900	100,00	1,93	193,00
22	25	CABO FLEX 750V 2,50mm PRETO	M	85444900	100,00	1,93	193,00
23	26	CABO FLEX 750V 2,50mm VERDE	M	85444900	100,00	1,93	193,00
24	27	CABO FLEX 750V 2,50mm VERMELHO	M	85444900	100,00	1,93	193,00
25	32	CABO FLEX 750V 4,00mm AZUL	M	85444900	200,00	3,40	680,00
26	35	CABO FLEX 750V 4,00mm PRETO	M	85444900	200,00	3,40	680,00
27	42	CABO FLEX 750V 6,00mm AZUL	M	85444900	100,00	4,83	483,00
28	45	CABO FLEX 750V 6,00mm PRETO	M	85444900	100,00	4,83	483,00
29	46	CABO FLEX 750V 6,00mm VERDE	M	85444900	100,00	4,83	483,00
30	999	FITA ISOLANTE 20MTS MARGIRIUS	UN	39191020	3,00	5,50	16,50
31	1549	CONDULETE CINZA ABRAÇADEIRA 3/4	PC	39174090	6,00	0,56	3,36
32	4281	ENGATE FLEXÍVEL DE PVC FORTLEV - 60CM	UN	39174090	8,00	7,64	61,12

33	100	SUPORTE PLACA 4X2 CLEAN/SLEEK	UN	39259090	35,00	2,92	102,20
34	101	PLACA 1 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	UN	39259090	24,00	2,60	62,40
35	102	PLACA 2 POSTO HORIZONTAL 4X2 CLEAN BRANCO	UN	39259090	6,00	2,77	16,62
36	105	PLACA CEGA 4X2 CLEAN BRANCO	UN	39259090	5,00	2,86	14,30
37	115	TOMADA 10A CLEAN BRANCO	UN	85366910	21,00	5,24	110,04
38	116	TOMADA 20A CLEAN BRANCO	UN	85366910	3,00	5,28	15,84
39	112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A CLEAN BRANCO	UN	85365090	8,00	6,40	51,20
40	113	INTERRUPTOR PARALELO 10A CLEAN BRANCO	UN	85365090	2,00	7,25	14,50
41	125	INTERRUPTOR BIPOLAR 25A SIMPLES CLEAN BRANCO	UN	85365090	2,00	18,27	36,54
42	195	BARRAMENTO DE DISTRIBUICAO S/ PROTECAO 12 LIGACOES AZUL	UN	85444900	5,00	12,00	60,00
43	196	BARRAMENTO DE DISTRIBUICAO S/ PROTECAO 12 LIGACOES VERDE	UN	85444200	5,00	12,00	60,00
44	523	LAMPADA LED BULBO 6500K 15W LUMANTI	UN	85395200	8,00	5,95	47,60
45	4267	LUVA PRESSAO ELETRODUTO 25MM FORTLEV	UN	39174090	3,00	0,56	1,68
46	667	REFLETOR START LED 400W 5500K AUTOVOLT 32000 LUMENS	UN	94054200	10,00	157,00	1.570,00
47	4305	SELANTE SILICONE 250ML ACETICO INCOLOR/TRANSPARENTE UNIPEGA- AES0509.0569PI	PC	32141010	10,00	15,40	154,00
48	538	PLAFONIER 1X E-27 BRANCO	PC	85366100	10,00	5,10	51,00
49	484	TERMINAL OLHAL 16MM AZUL	UN	85369090	5,00	3,10	15,50
50	399	QUADRO FERRO EMBUTIR P/ 70 DISJ. DIN C/ BAR. TRIF. 225A	UN	85381000	1,00	1.375,00	1.375,00
51	9975	PORTA PAPEL HIGIENICO LINHA MASTER - LEÃO	PC	73249000	4,00	34,50	138,00
52	9974	PORTA SHAMPOO RETANGULAR AL 30 CM - LEÃO	PC	73249000	5,00	90,00	450,00
53	9973	SABONETEIRA LINHA MASTER - LEÃO	PC	73249000	5,00	37,50	187,50
54	9972	VALVULA LAVATORIO 7/8 COM TAMPA PLASTICA CHROME DOCOL	PC	84818011	4,00	67,50	270,00
55	9971	ASSENTO SANITARIO FIORI DALIA PP BR	PC	39222000	5,00	40,50	202,50
56	172	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	85362000	4,00	7,00	28,00
Sub-Total 001 R\$:							10.418,48
						Sub-Total R\$:	10.418,48
						Frete R\$:	0,00
						Outr. Desp. R\$:	0,00
						Desconto R\$:	0,00
						Total R\$:	10.418,48

Forma de pagamento

Descrição: A VISTA

Valor: 10.418,48

ATENÇÃO: Este orçamento tem validade de 7 dias. Após este período, favor consulte-nos novamente.

Todos os preços informados estão expressos em Real (R\$) e são exclusivos para este orçamento.

VENDEDOR: Maico

OBS: O preço informado para os materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados ao quartel da policia Militar em Guaramirim, só poderá ser mantido se todos os itens listados na proposta forem adquiridos juntos. Caso seja comprado apenas uma parte dos itens ou a compra seja em etapas, o valor precisara ser ajustado, o que aumentará o custo total da aquisição.

JARAGUÁ DO SUL, 11 DE SETEMBRO DE 2025



CONSTRUCASA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
RUA BANANAL
BANANAL DO SUL
89.270-000 GUARAMIRIM - SC
Fone: 47 3373-2525 **Fax:** 47 3373-2525
CNPJ: 21.561.372/0001-67
I.E: 257536922

Tipo de Orçamento: **VENDA**

Consultor: PADRAO
E-mail:
Fone:
Vendedor: ADRIANO

Validade Proposta: **29/08/2025**

Cliente: 1001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM	Contato: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM	Nº Orçamento: 1397728	
Endereço: RUA 28 DE AGOSTO, 2042	Setor:		Emissão: 27/08/2025 Hora: 14:37:35
Bairro: CENTRO	Fone: (47) 3373-0247 Fax:		Condição de Pagto: INDEFINIDO
CEP: 89270-000 Cidade: GUARAMIRIM	E-mail:		Tipo Cobrança: DINHEIRO
UF: SC Fone: 047 3373-0247		Frete: 0 0 - Remetente (CIF)	

Item	Produto	Cl. Fiscal	%ICMS	UN	Qtde	%Desc	Valor Líq.	Valor Bru.	Total Bru.	Total Líq.	Prazo
1	4513 - ANEL DE VEDACAO C/ GUIA P/ VASO SANITARIO BLUKIT 340102-41	40069000	17	PC	5,00	11,19	8,79	9,90	49,50	43,96	IMEDIATA
2	3773 - ASSENTO SANITARIO COMFORT BRANCO CIPLA 2685	39222000	12	PC	5,00	11,20	30,10	33,90	169,50	150,52	IMEDIATA
3	4512 - PLAFON DUPLO C/ BOCAL BRANCO ILUMI 18092	94051990	17	PC	2,00	11,20	17,67	19,90	39,80	35,34	IMEDIATA
4	158 - PARAFUSO PHILLIPS 40X40	73181200	17	PC	20,00	11,23	0,12	0,13	2,60	2,31	IMEDIATA
5	1264 - BUCHA C/ ANEL 6MM CINZA	39269090	17	UD	20,00	11,20	0,09	0,10	2,00	1,78	IMEDIATA
6	164 - PARAFUSO PHILLIPS 50X50	73181200	17	PC	10,00	11,20	0,22	0,25	2,50	2,22	IMEDIATA
7	1263 - BUCHA C/ ANEL 8MM CINZA	39269090	17	UD	10,00	11,20	0,13	0,15	1,50	1,33	IMEDIATA
8	1444 - PARAFUSO PHILLIPS 60X60	73181200	17	PC	20,00	11,20	0,40	0,45	9,00	7,99	IMEDIATA
9	1262 - BUCHA C/ ANEL 10MM CINZA	39259090	17	UN	20,00	11,20	0,22	0,25	5,00	4,44	IMEDIATA
10	8494 - ROLO ELETRODUTO CORRUGADO 3/4" CINZA - 50M REFORCADA BOOS	39172100	17	RL	2,00	11,20	68,29	76,90	153,80	136,58	IMEDIATA
11	8483 - ROLO CORRUGADO C/ GUIA 1.1/2" - 25M BOOS	39172100	17	RL	1,00	11,20	67,40	75,90	75,90	67,40	IMEDIATA
12	2846 - DISJUNTOR TRIFASICO C70A WEG	85362000	17	PC	1,00	11,20	183,38	206,50	206,50	183,38	IMEDIATA
13	3565 - DISJUNTOR MONOFASICO B20 WEG	85362000	17	PC	4,00	11,19	8,44	9,50	38,00	33,75	IMEDIATA
14	3567 - DISJUNTOR MONOFASICO B32 WEG	85362000	17	PC	2,00	11,19	8,44	9,50	19,00	16,87	IMEDIATA
15	3564 - DISJUNTOR MONOFASICO B16 WEG	85362000	17	PC	4,00	11,19	8,44	9,50	38,00	33,75	IMEDIATA
16	2864 - DISJUNTOR TRIFASICO C32A WEG	85362000	17	PC	1,00	11,20	44,31	49,90	49,90	44,31	IMEDIATA
17	8495 - ROLO ELETRODUTO CORRUGADO 3/4" CINZA - 25M REFORCADA BOOS	39172100	17	RL	1,00	11,20	34,55	38,90	38,90	34,55	IMEDIATA
18	14 - CABINHO FLEXIVEL 2,5MM AZUL	85444900	12	MT	100,00	11,20	2,09	2,35	235,00	208,69	IMEDIATA
19	15 - CABINHO FLEXIVEL 2,5MM PRETO	85444900	12	MT	100,00	11,20	2,09	2,35	235,00	208,69	IMEDIATA
20	17 - CABINHO FLEXIVEL 2,5MM VERDE	85444900	12	MT	100,00	11,20	2,09	2,35	235,00	208,69	IMEDIATA
21	18 - CABINHO FLEXIVEL 2,5MM VERMELHO	85444900	12	MT	100,00	11,20	2,09	2,35	235,00	208,69	IMEDIATA
22	20 - CABINHO FLEXIVEL 4MM AZUL	85444900	12	MT	200,00	11,19	3,42	3,85	770,00	683,80	IMEDIATA
23	21 - CABINHO FLEXIVEL 4MM PRETO	85444900	12	MT	200,00	11,19	3,42	3,85	770,00	683,80	IMEDIATA

Condições Gerais 1 - Prazo de entrega contando a partir do recebimento do vosso pedido.	Aprovação - Uso Exclusivo Cliente Autorizamos o orçamento acima cotado nas condições expostas Data: ____/____/____ Assinatura/Carimbo	Valor Desconto (R\$): 1.380,45 Total Bruto (R\$): 12.330,45 Total Líquido a Vista (R\$): 10.950,00
---	---	---

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/09/2025 14:26:03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.ipm.com.br/pc79e6d8d2827ac





CONSTRUCASA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
RUA BANANAL
BANANAL DO SUL
89.270-000 GUARAMIRIM - SC
Fone: 47 3373-2525 **Fax:** 47 3373-2525
CNPJ: 21.561.372/0001-67
I.E: 257536922

Tipo de Orçamento: **VENDA**

Consultor: PADRAO
E-mail:
Fone:
Vendedor: ADRIANO

Validade Proposta: **29/08/2025**

Cliente: 1001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM	Contato: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM	Nº Orçamento: 1397728	
Endereço: RUA 28 DE AGOSTO, 2042	Setor:		Emissão: 27/08/2025 Hora: 14:37:35
Bairro: CENTRO	Fone: (47) 3373-0247 Fax:		Condição de Pagto: INDEFINIDO
CEP: 89270-000 Cidade: GUARAMIRIM	E-mail:		Tipo Cobrança: DINHEIRO
UF: SC Fone: 047 3373-0247		Frete: 0 0 - Remetente (CIF)	

Item	Produto	Cl. Fiscal	%ICMS	UN	Qtde	%Desc	Valor Líq.	Valor Bru.	Total Bru.	Total Líq.	Prazo
24	25 - CABINHO FLEXIVEL 6MM AZUL	85444900	12	MT	100,00	11,20	5,05	5,69	569,00	505,30	IMEDIATA
25	26 - CABINHO FLEXIVEL 6MM PRETO	85444900	12	MT	100,00	11,20	5,05	5,69	569,00	505,30	IMEDIATA
26	28 - CABINHO FLEXIVEL 6MM VERDE	85444900	12	MT	100,00	11,20	5,05	5,69	569,00	505,30	IMEDIATA
27	4036 - FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA 19X20M KRONA	39191020	17	PC	3,00	11,20	6,13	6,90	20,70	18,38	IMEDIATA
28	182 - CONDULETE ABRACADEIRA 3/4" CINZA INPOL	39174090	17	PC	6,00	11,19	1,33	1,50	9,00	7,99	IMEDIATA
29	4295 - ENGATE FLEXIVEL PVC 60CM BRANCO DURIN	39174090	12	PC	8,00	11,19	8,79	9,90	79,20	70,33	IMEDIATA
30	4201 - INT. EMBUTIR 1TS STYLUS 2017	85365090	17	PC	8,00	11,19	4,88	5,50	44,00	39,07	IMEDIATA
31	5235 - INT. BIPOLAR EMBUTIR 10A STYLUS 2031	85365090	12	PC	2,00	11,20	13,23	14,90	29,80	26,46	IMEDIATA
32	4340 - INT. EMB. 1TS+TOMADA 2P+T 10A STYLUS 20200	85365090	17	PC	6,00	11,20	9,68	10,90	65,40	58,08	IMEDIATA
33	365 - BARRA DISTRIBUICAO MONOFASICA 1 PECA WEG	85444900	12	PC	60,00	11,19	1,69	1,90	114,00	101,24	IMEDIATA
34	7762 - LAMPADA LED 15W 6500K OUROLUX	85395200	17	PC	8,00	11,19	7,02	7,90	63,20	56,12	IMEDIATA
35	1577 - LUVA PRESSAO P/ CORRUGADO 25MM KRONA	39174090	12	PC	3,00	12,38	0,96	1,10	3,30	2,89	IMEDIATA
36	4208 - PLACA CEGA 4X2 BRANCA STYLUS 2054	39259090	17	PC	5,00	11,20	2,44	2,75	13,75	12,21	IMEDIATA
37	4557 - PAPELEIRA C/ PROTECAO MONACO CRISTAL/CR DUDA 21500M	39259090	17	PC	4,00	11,20	20,34	22,90	91,60	81,35	IMEDIATA
38	4550 - PORTA SHAMPOO MONACO CRISTAL/CR DUDA 12400	39259090	17	PC	5,00	11,20	30,99	34,90	174,50	154,96	IMEDIATA
39	5243 - CADASTRO QUADRO DE DISTRIBUICAO TRIFASICO 56 DSJ	00000000	17	PC	1,00	11,20	1.767,22	1.990,00	1.990,00	1.767,22	IMEDIATA
40	6481 - VALVULA LAVATORIO S/ LADRAO METAL 1603 LG METAIS 378	84818019	12	PC	4,00	11,20	17,67	19,90	79,60	70,69	IMEDIATA
41	5243 - CADASTRO REFLETOR 400W	00000000	17	PC	10,00	11,20	124,24	139,90	1.399,00	1.242,38	IMEDIATA
42	4554 - SABONETEIRA PAREDE MONACO CRISTAL/CR DUDA 22300	39259090	17	PC	5,00	11,20	13,23	14,90	74,50	66,16	IMEDIATA
43	5243 - CADASTRO SILICONE LIQUIDO 250ML	00000000	17	PC	10,00	11,20	29,22	32,90	329,00	292,17	IMEDIATA
44	4232 - PLAFON C/ BOCAL PORCELANA BRANCO ILUMI 180931	94051990	17	PC	10,00	11,19	7,02	7,90	79,00	70,16	IMEDIATA
45	4202 - INT. EMB. 1TP PARALELO STYLUS 2022	85365090	12	PC	2,00	11,19	7,02	7,90	15,80	14,03	IMEDIATA
46	2847 - TERMINAL COMPRESSAO C/ 1 FURO 16MM SC16-6	85359090	17	PC	5,00	11,19	3,46	3,90	19,50	17,32	IMEDIATA
47							7,02	7,90		21,05	

Condições Gerais 1 - Prazo de entrega contando a partir do recebimento do vosso pedido.	Aprovação - Uso Exclusivo Cliente Autorizamos o orçamento acima cotado nas condições expostas Data: ____/____/____ Assinatura/Carimbo	Valor Desconto (R\$): 1.380,45 Total Bruto (R\$): 12.330,45 Total Líquido a Vista (R\$): 10.950,00
---	---	---

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/09/2025 12:26:03:00 - 13
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.ipm.com.br/pct79e6d82827ac





CONSTRUCASA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
RUA BANANAL
BANANAL DO SUL
89.270-000 GUARAMIRIM - SC
Fone: 47 3373-2525 **Fax:** 47 3373-2525
CNPJ: 21.561.372/0001-67
I.E: 257536922

Tipo de Orçamento: **VENDA**

Consultor: PADRAO
E-mail:
Fone:
Vendedor: ADRIANO

Validade Proposta: **29/08/2025**

Cliente: 1001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM Endereço: RUA 28 DE AGOSTO, 2042 Bairro: CENTRO CEP: 89270-000 Cidade: GUARAMIRIM UF: SC Fone: 047 3373-0247	Contato: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM Setor: Fone: (47) 3373-0247 Fax: E-mail:	Nº Orçamento: 1397728 Emissão: 27/08/2025 Hora: 14:37:35 Condição de Pagto: INDEFINIDO Tipo Cobrança: DINHEIRO Frete: 0 0 - Remetente (CIF)
--	--	---

Item	Produto	Cl. Fiscal	%ICMS	UN	Qtde	%Desc	Valor Líq.	Valor Bru.	Total Bru.	Total Líq.	Prazo
	4345 - TOMADA EMBUTIR 2P+T 20A STYLUS 20141	85366910	17	PC	3,00	11,19			23,70		IMEDIATA
48	4077 - TOMADA EMB. 2P+T 10A BRANCO COMPOSE WEG 13272662	85366910	17	PC	15,00	11,20	7,90	8,90	133,50	118,55	IMEDIATA
49	5067 - CABO 1KV HEPR FLEXIVEL 16MM AZUL CORFIO	85444900	12	MT	20,00	11,20	21,22	23,90	478,00	424,49	1 DIAS UTEIS
50	5067 - CABO 1KV HEPR FLEXIVEL 16MM BRANCO CORFIO	85444900	12	MT	20,00	11,20	21,22	23,90	478,00	424,49	1 DIAS UTEIS
51	5067 - CABO 1KV HEPR FLEXIVEL 16MM PRETO CORFIO	85444900	12	MT	20,00	11,20	21,22	23,90	478,00	424,49	1 DIAS UTEIS
52	5067 - CABO 1KV HEPR FLEXIVEL 16MM VERDE CORFIO	85444900	12	MT	20,00	11,20	21,22	23,90	478,00	424,49	1 DIAS UTEIS
53	5067 - CABO 1KV HEPR FLEXIVEL 16MM VERMELHO CORFIO	85444900	12	MT	20,00	11,20	21,22	23,90	478,00	424,49	1 DIAS UTEIS

Observações:
Obra: - ENTREGA RUA: RUA 28 DE AGOSTO - 2042 - COMPL. - PROX: - CENTRO - GUARAMIRIM - SC - CEP: 89270-000 PM

Condições Gerais 1 - Prazo de entrega contando a partir do recebimento do vosso pedido.	Aprovação - Uso Exclusivo Cliente Autorizamos o orçamento acima cotado nas condições expostas Data: ____/____/____ Assinatura/Carimbo	Valor Desconto (R\$): 1.380,45 Total Bruto (R\$): 12.330,45 Total Líquido a Vista (R\$): 10.950,00
---	---	---

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/09/2025 12:26:03:00 - 13
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: https://c.ipm.com.br/pc79s6d8d2827ac.



DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORÇAMENTO

NÃO É DOCUMENTO FISCAL, NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA -
NÃO COMPROVA PAGAMENTO

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO SANTA CRUZ LTDA

CNPJ: 59335316000187	Telefone: 4732753727	Data: 27/08/2025	DAV: 7506	Nº Doc. Fiscal
--------------------------------	-----------------------------	----------------------------	---------------------	-----------------------

Vendedor: DANIELA ROSA

Dados do Cliente

Cliente: 4417 - ORCAMENTO - VALIDO POR 1 (UM) DIA	CPF/CGC: 373.392.858-06	Telefone: (47) 3275-3727	Endereço: , 171, VILA LALAU - Jaraguá do Sul / SC
--	-----------------------------------	------------------------------------	---

Observações:

Dados dos Produtos

Código	Descrição	Un.	Qtde	NCM	CEST	VI. Unit.	Desc.	Total
09928	ANEL VEDACAO P/ WC C/ GUIA CENSI	PC	5	40069000	28.040.00	14,00	3,50	66,50
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	8	39259090	10.017.00	5,00	2,00	38,00
11237	COMPOSE BRANCO MODULO INTERRUPTOR SIMPLES 10 A/250 VCA WEG 13203020	UN	8	85365090	12.004.00	4,90	1,96	37,24
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	2	39259090	10.017.00	5,00	0,50	9,50
11237	COMPOSE BRANCO MODULO INTERRUPTOR SIMPLES 10 A/250 VCA WEG 13203020	UN	2	85365090	12.004.00	4,90	0,49	9,31
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	6	39259090	10.017.00	5,00	1,50	28,50
11237	COMPOSE BRANCO MODULO INTERRUPTOR SIMPLES 10 A/250 VCA WEG 13203020	UN	6	85365090	12.004.00	4,90	1,47	27,93
11240	COMPOSE BRANCO MODULO TOMADA DE ENERGIA 2P+T 10 A/250 VCA WEG 13203026	UN	6	85366910	12.004.00	6,99	2,10	39,84
09826	LAMPADA LED CLASSIC A60 15W 6K E27 PROMOCAO	PC	8	85437099	09.005.00	14,99	6,00	113,92
11245	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2- CEGA WEG 13295535	UN	5	39259090	10.017.00	5,00	1,25	23,75
10512	PAPELEIRA COM TAMPA STANDER ALAMO 77201	PC	4	76152000	10.072.00	36,00	7,20	136,80
11286	PRATELEIRA SIMPLES COM ADESIVO BRANCA ASTRA AD/PS*BR	Un	5	39249000	14.005.00	60,00	15,00	285,00
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	2	39259090	10.017.00	5,00	0,50	9,50
11236	COMPOSE BRANCO MODULO INTERRUPTOR PARALELO 10 A/250 WEG 13203022	UN	2	85365090	12.004.00	6,90	0,69	13,11
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	3	39259090	10.017.00	5,00	0,75	14,25
11241	COMPOSE BRANCO MODULO TOMADA DE ENERGIA 2P+T 20 A/250 VCA WEG 13203148	Un	3	85366910	12.004.00	6,99	1,05	19,92
11242	COMPOSE BRANCO PLACA E SUPORTE 4X2-1 POSICAO WEG 13295536	Un	15	39259090	10.017.00	5,00	3,75	71,25
11240	COMPOSE BRANCO MODULO TOMADA DE ENERGIA 2P+T 10 A/250 VCA WEG 13203026	UN	15	85366910	12.004.00	6,99	5,24	99,61
10269	ASSENTO UNIVERSAL BRANCO ALUMASA/HERC	PC	5	39222000	10.013.00	33,00	8,25	156,75
09724	PLAFON DUPLO BRANCO PARA 2 LAMPADAS	PC	2	85366100	12.004.00	10,50	1,05	19,95
05646	BUCHA PLAST. 6mm	PC	20	39259090	10.017.00	0,10	0,10	1,90
05710	PARAFUSO PHILLIPS PEQUENO REF 01	PC	20	73181200	10.058.00	0,20	0,20	3,80
05649	BUCHA PLAST. 10mm	PC	20	39259090	10.017.00	0,25	0,25	4,75
05664	PARAFUSO PHILLIPS GRANDE REF 03	PC	20	73181200	10.058.00	0,40	0,40	7,60
05648	BUCHA PLAST. 8mm	PC	10	39259090	10.017.00	0,17	0,08	1,62
05665	PARAFUSO PHILLIPS MEDIO REF 02	PC	10	73181200	10.058.00	0,30	0,15	2,85
04667	ELETR. CORRUG. 3/4 AZUL	MT	100	39172300	10.006.00	1,85	9,25	175,75
04990	DUTO ELETRICO 1 1/2" 50MT CORTUBO (KANAFLEX) COM GUIA	MT	20	39172300	10.006.00	4,85	4,85	92,15
04146	DISJUNTOR TRIFASICO NEMA 70 A	PC	1	85362000	01.067.00	77,84	3,89	73,95
04535	DISJUNTOR MONOF. DIN 32A	PC	4	85362000	01.067.00	12,90	2,58	49,02
04535	DISJUNTOR MONOF. DIN 32A	PC	2	85362000	01.067.00	12,90	1,29	24,51
04530	DISJUNTOR MONOF. DIN 25A	PC	4	85362000	01.067.00	12,90	2,58	49,02



04379	DISJUNTOR TRIFASICO NEMA 40A SOPRANO	PC	1	85362000	01.067.00	52,44	2,62	49,82
04677	TUBO ELETRODUTO. 3/4" x 3m	BR	7	39173900	10.006.00	9,50	3,32	63,18
04286	CABO AUTO FLEXIVEL 16,00 mm	MT	20	85444900	12.007.00	24,50	24,50	465,50
04286	CABO AUTO FLEXIVEL 16,00 mm	MT	20	85444900	12.007.00	24,50	24,50	465,50
04286	CABO AUTO FLEXIVEL 16,00 mm	MT	20	85444900	12.007.00	24,50	24,50	465,50
04286	CABO AUTO FLEXIVEL 16,00 mm	MT	20	85444900	12.007.00	24,50	24,50	465,50
04286	CABO AUTO FLEXIVEL 16,00 mm	MT	20	85444900	12.007.00	24,50	24,50	465,50
04276	CABO AUTO FLEXIVEL 2,5mm	MT	100	85444900	12.007.00	3,20	16,00	304,00
04276	CABO AUTO FLEXIVEL 2,5mm	MT	100	85444900	12.007.00	3,20	16,00	304,00
04276	CABO AUTO FLEXIVEL 2,5mm	MT	100	85444900	12.007.00	3,20	16,00	304,00
04276	CABO AUTO FLEXIVEL 2,5mm	MT	100	85444900	12.007.00	3,20	16,00	304,00
04277	CABO AUTO FLEXIVEL 4,0mm	MT	200	85444900	12.007.00	5,10	51,00	969,00
04277	CABO AUTO FLEXIVEL 4,0mm	MT	200	85444900	12.007.00	5,10	51,00	969,00
04278	CABO AUTO FLEXIVEL 6,0mm	MT	100	85444900	12.007.00	7,50	37,50	712,50
04278	CABO AUTO FLEXIVEL 6,0mm	MT	100	85444900	12.007.00	7,50	37,50	712,50
04278	CABO AUTO FLEXIVEL 6,0mm	MT	100	85444900	12.007.00	7,50	37,50	712,50
09337	FITA ISOLANTE 10M MARCAS DIVERSAS	PC	3	39191020	01.090.00	5,50	0,82	15,68
00854	ENGATE FLEX. 60cm KRONA	PC	8	39174090	10.006.00	10,00	4,00	76,00
04672	LUVA ELETR. PVC 3/4"	PC	3	39174090	10.006.00	1,05	0,16	2,99
05010	QUADRO FERRO P/ 56 DISJ C/ BARRAMENTO EMB	PC	1	85381000	12.005.00	1.990,00	99,50	1.890,50
00462	VALVULA P/ PIA AMERICANA 3 1/2 PIANOX	PC	4	84818011	10.079.00	20,00	4,00	76,00
05110	REFLETOR DE LED 400W 6500K AVANT	PC	10	94054090	21.122.00	190,00	95,00	1.805,00
10333	SABONETEIRA STANDER 77202 ALAMO	PC	5	73249000	10.060.00	28,00	7,00	133,00
05048	PLAFON BOCAL PORC. 125/1 BRANCO	PC	10	85366100	12.004.00	8,00	4,00	76,00
04384	TERMINAL ILHOS PRE-ISOLADO 16MM - AZUL LONGO	PC	5	85442000	10.063.00	1,00	0,25	4,75
Total Desconto: R\$ 711,54		Total Acréscimos: R\$ 0,00		Total Produtos: R\$ 14.231,01		TOTAL: R\$ 13.519,47		
Forma de Pagamento: 10 - COBRAR NA ENTREGA								

Assinatura do Cliente

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTE DOCUMENTO





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 46.272.047/0001-05 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 05/05/2022
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS	PORTE ME
---	--------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO R LINDA HORNBERG KREUTZFELD	NÚMERO 251	COMPLEMENTO SALA 02
--	----------------------	-------------------------------

CEP 89.260-380	BAIRRO/DISTRITO BARRA DO RIO CERRO	MUNICÍPIO JARAGUA DO SUL	UF SC
--------------------------	--	------------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO ZANGHELINIMATERIAISELETRICOS@GMAIL.COM	TELEFONE (47) 9210-1014
--	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 05/05/2022
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **05/09/2025** às **17:23:44** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 46.272.047/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 17:17:23 do dia 05/09/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 04/03/2026.

Código de controle da certidão: **5DC7.8841.B684.65B5**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Nome (razão social): **ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA**
CNPJ/CPF: **46.272.047/0001-05**

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: **Lei nº 3938/66, Art. 154**
Número da certidão: **250140083753449**
Data de emissão: **14/03/2025 14:08:02**
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): **10/09/2025**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço: <http://www.sef.sc.gov.br>



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social _____

ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA CNPJ: 46272047000105

Aviso _____

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à _____

Finalidade _____

Mensagem _____

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Contribuinte: ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Endereço: Rua LINDA HORNBURG KREUTZFELD, 251 - Bairro Barra do Rio Cerro - Compl. SALA 02 - CEP 89.260-380

OBS: Após quitação do débito, deve-se aguardar 36(horas) para a emissão da CND com a situação atualizada.

Código de Controle _____

CWSRIUVNKKYIKSA1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.

<https://www.jaraguadosul.sc.gov.br/>

Jaraguá do Sul (SC), 04 de Setembro de 2025

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 46.272.047/0001-05
Razão Social: ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Endereço: R LINDA HORNBURG KREUTZFELD 251 SALA 02 / BARRA DO RIO CERRO / JARAGUA DO SUL / SC / 89260-380

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 29/08/2025 a 27/09/2025

Certificação Número: 2025082905086124757559

Informação obtida em 04/09/2025 13:49:22

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão Negativa Correccional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

CPF/CNPJ: **46.272.047/0001-05**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes ou de procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os [Sistemas ePAD e CGU-PJ](#) consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.

O [Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas \(CEIS\)](#) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.

O [Cadastro Nacional de Empresas Punidas \(CNEP\)](#) apresenta a relação de empresas que sofreram quaisquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O [Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas \(CEPIM\)](#) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 13:50:57 do dia 04/09/2025 , com validade até o dia 04/10/2025.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: P0oKz7OZP8b171sFYLPs

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 04/09/2025 13:50:30

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA**
CNPJ: **46.272.047/0001-05**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.272.047/0001-05

Certidão nº: 51913087/2025

Expedição: 04/09/2025, às 13:49:57

Validade: 03/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **46.272.047/0001-05**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Nome (razão social): **ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA**
CNPJ/CPF: **46.272.047/0001-05**

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: **Lei nº 3938/66, Art. 154**
Número da certidão: **250140290980130**
Data de emissão: **08/09/2025 07:53:10**
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): **07/03/2026**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço: <http://www.sef.sc.gov.br>

LOGO DA EMPRESA

INFORMAÇÕES DA EMPRESA:

Nome: Zanghelini Materiais Elétricos LTDA

CNPJ: 46272047000105

Inscrição Estadual ou Municipal: 261681869

Endereço: Horácio Rubini

nº1314

Bairro: Barra do Rio Cerro

CEP: 89260250

Cidade: Jaraguá do Sul

UF: SC

Fone: (47)99210-1014

E-mail: zanghelinimateriaiseletricos@gmail.com

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: 085

Agência:0101-5

C/C: 1703159-1

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ O CONTRATO:

Nome: MAICO LUIS MATHIAS

Data de Nascimento: 21/12/1984

CPF:041.796.019.07

RG: 3973103

Órgão Expedidor: SSP/SC

DECLARAÇÕES

ZANGHELINI MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.272.047/0001-05, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr (a). **MAICO LUIS MATHIAS**, portador (a) da Carteira de Identidade nº 3973103, EXPEDIDA PELA SSP/SC e do CPF 041.796.019-07, **DECLARA** que:

- Para os fins de direito, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade **Dispensa de Licitação**, instaurado pelo Município de Guaramirim, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.
- Para fins do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, que **não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.**
- Para fins do disposto no art. 14, inciso IV da Lei 14.133/2021, de que não que mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau

Por expressão da verdade, firmamos o presente.

JARAGUÁ DO SUL (S.C), em 04 de SETEMBRO 2025.

Maico Luis MATHIAS

Razão Social

CNPJ

Nome do Representante Legal



PREFEITURA DE GUARAMIRIM

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM
GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

De conformidade com os despachos supra, referente a realização do processo licitatório, **Requisição ao Compras nº 533/2025, 534/2025 e 535/2025 – PMG**, referente a **dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC**, ordenando o órgão competente a exarcação dos documentos necessários, cumpridas as formalidades legais:

VALOR: R\$10.418,48

- (x) Autorizo a realização do processo licitatório.
() Indefiro a realização do processo licitatório.

Guaramirim (SC), 12 de setembro de 2025.

ADRIANO MARCEL ZIMMERMANN
Prefeito Municipal de Guaramirim





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

PROCESSO LICITATÓRIO Nº131/2025 – PMG

OBJETO: Dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC.

Base Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal 1726/2023.

Contratada: ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº46.272.047/0001-05, estabelecida na rua Linda Hornburg Kreutzfeld, nº251, sala 02, Barra do Rio Cerro, Jaraguá do Sul – SC, CEP: 89.260-380.

Valor Total: R\$ 10.418,48 (dez mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

DO PARECER JURÍDICO

O **Município de Guaramirim**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.475/0001-16, situada na rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. Adriano Marcel Zimmermann, vem esclarecer que conforme o art. 74 do Decreto Municipal nº 1723/2023:

“Ficam dispensados de parecer jurídico e de parecer do Controle Interno as situações de compras ou serviços cujos valores não forem superiores a R\$ 10.964,42 (dez mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), bem como àquelas onde a minuta de edital e/ou de contrato estiver padronizado pelos respectivos órgãos. (Redação dada pelo Decreto nº 2050/2025)”

Desse modo, considerando o valor da presente dispensa de licitação, fica dispensado o parecer jurídico.

Guaramirim (SC), 12 de setembro de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAMIRIM
Adriano Marcel Zimmermann





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2025 – PMG

OBJETO: Dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC.

Base Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal 1726/2023.

Contratada: ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 46.272.047/0001-05, estabelecida na rua Linda Hornburg Kreutzfeld, nº 251, sala 02, Barra do Rio Cerro, Jaraguá do Sul – SC, CEP: 89.260-380.

Valor Total: R\$ 10.418,48 (dez mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

TERMO DE JUSTIFICATIVA

O **Município de Guaramirim**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.475/0001-16, situada na rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, representado por seu Prefeito Municipal, o **Sr. Adriano Marcel Zimmermann**, justifica o procedimento de dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC. (compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1)

A aquisição dos materiais elétricos e hidráulicos visa atender à necessidade de manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas prediais da 3ª Companhia, em especial nas áreas destinadas ao setor de trânsito. Durante a avaliação das instalações, foram identificadas diversas não conformidades e desgastes nos componentes elétricos nos ambientes internos de atendimento ao público vinculados ao setor trânsito. A inexistência ou escassez desses materiais compromete o pleno funcionamento das atividades, podendo gerar riscos operacionais e atrasos nos serviços.

Segue a relação de alguns itens que serão incluídos:

- Tomadas quebradas, frouxas ou fora do padrão ABNT, com risco de choque elétrico ou mau contato;
- Lâmpadas queimadas e soquetes deteriorados, afetando a iluminação de ambientes de uso operacional e administrativo;
- Chuveiros elétricos com defeito, impactando diretamente áreas de higiene e vestiários dos servidores;
- Desorganização da central elétrica, com ausência de identificação de disjuntores, fiação desordenada, e risco de sobrecarga e curto-circuito;
- Anel de vedação para vaso sanitário;
- Assento para vaso sanitário;
- Necessidade de instalação de novos refletores;
- Substituição da central de disjuntores, entre outros.

Tais falhas comprometem a segurança do ambiente, o desempenho das atividades da instituição, e colocam em risco tanto os servidores quanto o público atendido. Além disso, o funcionamento inadequado da rede elétrica pode causar danos a equipamentos eletroeletrônicos, interrupções nos serviços administrativos e operacionais e aumento do consumo de energia.





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

A manutenção será executada por mão de obra especializada, sendo essencial a disponibilidade dos insumos descritos para a correta execução da manutenção. Desta forma, a aquisição dos produtos contribuirá diretamente para a melhoria da infraestrutura da 3ª Companhia, proporcionando um ambiente mais adequado para o efetivo militar e para o público em geral que frequenta a instituição militar.

O valor enquadra-se no disposto no inciso II do artigo 75 da Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021, que reza, *ipsis literis*:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[...]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Sendo o valor atualizado para R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº12.343 de 2024.

Ainda, conforme Decreto Municipal 1726/2023, artigo 10, inciso XIII:

[...]

§ 2º Nas compras ou serviços cujos valores não forem superiores a R\$ 10.471,56 (dez mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos), é dispensada a formalização do processo de compras em sistema eletrônico, assim como a publicação do aviso da compra direta no sítio eletrônico oficial do Município. A compra direta poderá ser realizada de forma simplificada, devendo ser obedecidos os demais procedimentos dispostos no art. 10, vedado o fracionamento da despesa no mesmo exercício financeiro.

Sendo o valor atualizado para R\$ 10.964,42 (dez mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) pelo Decreto nº2050 de 2025.

Da Razão da Escolha do Fornecedor:

Trata-se de fornecedor do ramo, conforme é possível verificar através da pesquisa de preços, o fornecedor **ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA** apresentou o menor valor GLOBAL, justificando a escolha do fornecedor.

Da Justificativa do Valor:

Para a fixação do preço tem-se por paradigma o menor valor apurado em pesquisas de preços e orçamentos. Foram obtidos 3(três) orçamentos com empresa do ramo, sendo identificado que a empresa selecionada apresentou o menor valor do lote da pesquisa.

Conforme informado no Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e na Planilha de Pesquisa de Preço, a aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração.

Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Dos Itens:

Material Elétrico					
Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor total
1	2	UN	Bocais duplos para lâmpadas de LED	R\$ 8,25	R\$ 16,50
2	60	UN	Barra Distribuição Monofásica	R\$ 2,00	R\$ 120,00
3	100	MT	Conduíte 25mm	R\$ 1,31	R\$ 131,00
4	20	MT	Conduíte 50mm	R\$ 3,57	R\$ 71,40
5	1	UN	Disjuntores trifásico c/70	R\$ 72,13	R\$ 72,13
6	4	UN	Disjuntores para ar condicionado 20 p/ar	R\$ 7,65	R\$ 30,60
7	2	UN	Disjuntores para chuveiro 32a	R\$ 7,65	R\$ 15,30
8	4	UN	Disjuntores para lâmpadas	R\$ 7,00	R\$ 28,00
9	1	UN	Disjuntores trifásico	R\$ 38,25	R\$ 38,25
10	20	UN	Eletroduto	R\$ 1,31	R\$ 26,20
11	20	MT	Fio 16mm azul	R\$ 12,60	R\$ 252,00
12	20	MT	Fio 16mm branco	R\$ 12,60	R\$ 252,00
13	20	MT	Fio 16mm preto	R\$ 12,30	R\$ 246,00
14	20	MT	Fio 16mm verde	R\$ 12,60	R\$ 252,00
15	20	MT	Fio 16mm vermelho	R\$ 12,60	R\$ 252,00
16	100	MT	Fio 2,5mm azul	R\$ 1,93	R\$ 193,00
17	100	MT	Fio 2,5mm preto	R\$ 1,93	R\$ 193,00
18	100	MT	Fio 2,5mm verde	R\$ 1,93	R\$ 193,00
19	100	MT	Fio 2,5mm vermelho	R\$ 1,93	R\$ 193,00
20	200	MT	Fio 4mm azul	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	200	MT	Fio 4mm preto	R\$ 3,40	R\$ 680,00
22	100	MT	Fio 6mm azul	R\$ 4,83	R\$ 483,00
23	100	MT	Fio 6mm preto	R\$ 4,83	R\$ 483,00
24	100	MT	Fio 6mm verde	R\$ 4,83	R\$ 483,00
25	3	UN	Fita isolante	R\$ 5,50	R\$ 16,50
26	8	UN	Interruptores 10A	R\$ 6,40	R\$ 51,20
27	2	UN	Interruptores 20A	R\$ 18,27	R\$ 36,54
28	6	UN	Interruptores com tomadas 10A	R\$ 5,24	R\$ 31,44
29	8	UN	Lâmpadas de LED 15w	R\$ 5,95	R\$ 47,60
30	3	PC	Luva para eletroduto	R\$ 0,56	R\$ 1,68
31	5	UN	Placa cega	R\$ 2,86	R\$ 14,30
32	1	UN	Quadro de distribuição trifásico disjuntores p/60 DJ	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	10	UN	Refletores 400w	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
34	10	UN	Soquetes c/ plafon	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35	2	UN	Teclas paralelas de embutir	R\$ 7,25	R\$ 14,50
36	5	UN	Terminais/conector olhal para fio 16mm	R\$ 3,10	R\$ 15,50
37	3	UN	Tomadas simples 20a	R\$ 5,28	R\$ 15,84
38	15	UN	Tomadas simples 10a	R\$ 5,24	R\$ 78,60





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

39	35	UN	Suporte placa 4x2 Clean	R\$ 2,92	R\$ 102,20
40	24	UN	Placa 1 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,60	R\$ 62,40
41	6	UN	Placa 2 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,77	R\$ 16,62
TOTAL					R\$ 8.885,30
MATERIAL HIDRÁULICO					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	UN	Anel de vedação para vaso sanitário fiori	R\$ 9,18	R\$ 45,90
2	20	UN	Buchas 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	20	UN	Buchas 6mm	R\$ 0,13	R\$ 2,60
4	10	UN	Buchas 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
5	6	UN	Fixa tubo	R\$ 0,56	R\$ 3,36
6	8	PC	Flexivel 60cm	R\$ 7,64	R\$ 61,12
7	20	UN	Parafusos 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
8	20	UN	Parafusos 6mm	R\$ 0,10	R\$ 2,00
9	10	UN	Parafusos 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10	4	UN	Ralo para pia metal	R\$ 67,50	R\$ 270,00
TOTAL					R\$ 401,18
MATERIAL DE HIGIENE					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	PC	Assento para vaso sanitário Fiori	R\$ 40,50	R\$ 202,50
2	4	UN	Porta papel higiênico	R\$ 34,50	R\$ 138,00
3	5	UN	Porta shampoo	R\$ 90,00	R\$ 450,00
4	5	UN	Saboneteira	R\$ 37,50	R\$ 187,50
5	10	UN	Silicone líquido	R\$ 15,40	R\$ 154,00
TOTAL					R\$ 1.132,00
TOTAL POR LOTE ->>>>					R\$ 10.418,48

Da Dotação Orçamentária:

Os recursos orçamentários destinados ao objeto em questão provirão das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903026 – Material para instalação elétrica e eletrônica

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903024 – Material para manutenção de bens imóveis

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903021 – Material de limpeza e produção de higienização





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Da Dispensa da formalização de Contrato:

A compra será realizada sem a formalização em contrato, por se enquadrar na hipótese de dispensa prevista no inciso I do art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

Diante do exposto, cumprindo as exigências do art. 75 da Lei nº 14.133/21, fica demonstrado que a contratação escolhida atende as pretensões da Administração.

Guaramirim (SC), 12 de setembro de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

Adriano Marcel Zimmermann





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2025 – PMG

OBJETO: Dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC.

Base Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal 1726/2023.

Contratada: ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 46.272.047/0001-05, estabelecida na rua Linda Hornburg Kreutzfeld, nº 251, sala 02, Barra do Rio Cerro, Jaraguá do Sul – SC, CEP: 89.260-380.

Valor Total: R\$ 10.418,48 (dez mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

TERMO DE JUSTIFICATIVA

O **Município de Guaramirim**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.475/0001-16, situada na rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, representado por seu Prefeito Municipal, o **Sr. Adriano Marcel Zimmermann**, justifica o procedimento de dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC. (compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1)

A aquisição dos materiais elétricos e hidráulicos visa atender à necessidade de manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas prediais da 3ª Companhia, em especial nas áreas destinadas ao setor de trânsito. Durante a avaliação das instalações, foram identificadas diversas não conformidades e desgastes nos componentes elétricos nos ambientes internos de atendimento ao público vinculados ao setor trânsito. A inexistência ou escassez desses materiais compromete o pleno funcionamento das atividades, podendo gerar riscos operacionais e atrasos nos serviços.

Segue a relação de alguns itens que serão incluídos:

- Tomadas quebradas, frouxas ou fora do padrão ABNT, com risco de choque elétrico ou mau contato;
- Lâmpadas queimadas e soquetes deteriorados, afetando a iluminação de ambientes de uso operacional e administrativo;
- Chuveiros elétricos com defeito, impactando diretamente áreas de higiene e vestiários dos servidores;
- Desorganização da central elétrica, com ausência de identificação de disjuntores, fiação desordenada, e risco de sobrecarga e curto-circuito;
- Anel de vedação para vaso sanitário;
- Assento para vaso sanitário;
- Necessidade de instalação de novos refletores;
- Substituição da central de disjuntores, entre outros.

Tais falhas comprometem a segurança do ambiente, o desempenho das atividades da instituição, e colocam em risco tanto os servidores quanto o público atendido. Além disso, o funcionamento inadequado da rede elétrica pode causar danos a equipamentos eletroeletrônicos, interrupções nos serviços administrativos e operacionais e aumento do consumo de energia.





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

A manutenção será executada por mão de obra especializada, sendo essencial a disponibilidade dos insumos descritos para a correta execução da manutenção. Desta forma, a aquisição dos produtos contribuirá diretamente para a melhoria da infraestrutura da 3ª Companhia, proporcionando um ambiente mais adequado para o efetivo militar e para o público em geral que frequenta a instituição militar.

O valor enquadra-se no disposto no inciso II do artigo 75 da Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021, que reza, *ipsis literis*:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[...]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Sendo o valor atualizado para R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº12.343 de 2024.

Ainda, conforme Decreto Municipal 1726/2023, artigo 10, inciso XIII:

[...]

§ 2º Nas compras ou serviços cujos valores não forem superiores a R\$ 10.471,56 (dez mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos), é dispensada a formalização do processo de compras em sistema eletrônico, assim como a publicação do aviso da compra direta no sítio eletrônico oficial do Município. A compra direta poderá ser realizada de forma simplificada, devendo ser obedecidos os demais procedimentos dispostos no art. 10, vedado o fracionamento da despesa no mesmo exercício financeiro.

Sendo o valor atualizado para R\$ 10.964,42 (dez mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) pelo Decreto nº2050 de 2025.

Da Razão da Escolha do Fornecedor:

Trata-se de fornecedor do ramo, conforme é possível verificar através da pesquisa de preços, o fornecedor **ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA** apresentou o menor valor GLOBAL, justificando a escolha do fornecedor.

Da Justificativa do Valor:

Para a fixação do preço tem-se por paradigma o menor valor apurado em pesquisas de preços e orçamentos. Foram obtidos 3(três) orçamentos com empresa do ramo, sendo identificado que a empresa selecionada apresentou o menor valor do lote da pesquisa.

Conforme informado no Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e na Planilha de Pesquisa de Preço, a aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração.

Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Dos Itens:

Material Elétrico					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	2	UN	Bocais duplos para lâmpadas de LED	R\$ 8,25	R\$ 16,50
2	60	UN	Barra Distribuição Monofásica	R\$ 2,00	R\$ 120,00
3	100	MT	Conduíte 25mm	R\$ 1,31	R\$ 131,00
4	20	MT	Conduíte 50mm	R\$ 3,57	R\$ 71,40
5	1	UN	Disjuntores trifásico c/70	R\$ 72,13	R\$ 72,13
6	4	UN	Disjuntores para ar condicionado 20 p/ar	R\$ 7,65	R\$ 30,60
7	2	UN	Disjuntores para chuveiro 32a	R\$ 7,65	R\$ 15,30
8	4	UN	Disjuntores para lâmpadas	R\$ 7,00	R\$ 28,00
9	1	UN	Disjuntores trifásico	R\$ 38,25	R\$ 38,25
10	20	UN	Eletroduto	R\$ 1,31	R\$ 26,20
11	20	MT	Fio 16mm azul	R\$ 12,60	R\$ 252,00
12	20	MT	Fio 16mm branco	R\$ 12,60	R\$ 252,00
13	20	MT	Fio 16mm preto	R\$ 12,30	R\$ 246,00
14	20	MT	Fio 16mm verde	R\$ 12,60	R\$ 252,00
15	20	MT	Fio 16mm vermelho	R\$ 12,60	R\$ 252,00
16	100	MT	Fio 2,5mm azul	R\$ 1,93	R\$ 193,00
17	100	MT	Fio 2,5mm preto	R\$ 1,93	R\$ 193,00
18	100	MT	Fio 2,5mm verde	R\$ 1,93	R\$ 193,00
19	100	MT	Fio 2,5mm vermelho	R\$ 1,93	R\$ 193,00
20	200	MT	Fio 4mm azul	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	200	MT	Fio 4mm preto	R\$ 3,40	R\$ 680,00
22	100	MT	Fio 6mm azul	R\$ 4,83	R\$ 483,00
23	100	MT	Fio 6mm preto	R\$ 4,83	R\$ 483,00
24	100	MT	Fio 6mm verde	R\$ 4,83	R\$ 483,00
25	3	UN	Fita isolante	R\$ 5,50	R\$ 16,50
26	8	UN	Interruptores 10A	R\$ 6,40	R\$ 51,20
27	2	UN	Interruptores 20A	R\$ 18,27	R\$ 36,54
28	6	UN	Interruptores com tomadas 10A	R\$ 5,24	R\$ 31,44
29	8	UN	Lâmpadas de LED 15w	R\$ 5,95	R\$ 47,60
30	3	PC	Luva para eletroduto	R\$ 0,56	R\$ 1,68
31	5	UN	Placa cega	R\$ 2,86	R\$ 14,30
32	1	UN	Quadro de distribuição trifásico disjuntores p/60 DJ	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	10	UN	Refletores 400w	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
34	10	UN	Soquetes c/ plafon	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35	2	UN	Teclas paralelas de embutir	R\$ 7,25	R\$ 14,50
36	5	UN	Terminais/conector olhal para fio 16mm	R\$ 3,10	R\$ 15,50
37	3	UN	Tomadas simples 20a	R\$ 5,28	R\$ 15,84
38	15	UN	Tomadas simples 10a	R\$ 5,24	R\$ 78,60





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

39	35	UN	Suporte placa 4x2 Clean	R\$ 2,92	R\$ 102,20
40	24	UN	Placa 1 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,60	R\$ 62,40
41	6	UN	Placa 2 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,77	R\$ 16,62
TOTAL					R\$ 8.885,30
MATERIAL HIDRÁULICO					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	UN	Anel de vedação para vaso sanitário fiori	R\$ 9,18	R\$ 45,90
2	20	UN	Buchas 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	20	UN	Buchas 6mm	R\$ 0,13	R\$ 2,60
4	10	UN	Buchas 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
5	6	UN	Fixa tubo	R\$ 0,56	R\$ 3,36
6	8	PC	Flexivel 60cm	R\$ 7,64	R\$ 61,12
7	20	UN	Parafusos 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
8	20	UN	Parafusos 6mm	R\$ 0,10	R\$ 2,00
9	10	UN	Parafusos 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10	4	UN	Ralo para pia metal	R\$ 67,50	R\$ 270,00
TOTAL					R\$ 401,18
MATERIAL DE HIGIENE					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	PC	Assento para vaso sanitário Fiori	R\$ 40,50	R\$ 202,50
2	4	UN	Porta papel higiênico	R\$ 34,50	R\$ 138,00
3	5	UN	Porta shampoo	R\$ 90,00	R\$ 450,00
4	5	UN	Saboneteira	R\$ 37,50	R\$ 187,50
5	10	UN	Silicone líquido	R\$ 15,40	R\$ 154,00
TOTAL					R\$ 1.132,00
TOTAL POR LOTE ->>>>					R\$ 10.418,48

Da Dotação Orçamentária:

Os recursos orçamentários destinados ao objeto em questão provirão das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903026 – Material para instalação elétrica e eletrônica

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903024 – Material para manutenção de bens imóveis

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903021 – Material de limpeza e produção de higienização





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Da Dispensa da formalização de Contrato:

A compra será realizada sem a formalização em contrato, por se enquadrar na hipótese de dispensa prevista no inciso I do art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

Diante do exposto, cumprindo as exigências do art. 75 da Lei nº 14.133/21, fica demonstrado que a contratação escolhida atende as pretensões da Administração.

Guaramirim (SC), 12 de setembro de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

Adriano Marcel Zimmermann





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2025 – PMG

OBJETO: Dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC.

Base Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Municipal 1726/2023.

Contratada: ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 46.272.047/0001-05, estabelecida na rua Linda Hornburg Kreutzfeld, nº 251, sala 02, Barra do Rio Cerro, Jaraguá do Sul – SC, CEP: 89.260-380.

Valor Total: R\$ 10.418,48 (dez mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos).

TERMO DE JUSTIFICATIVA

O **Município de Guaramirim**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.102.475/0001-16, situada na rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, representado por seu Prefeito Municipal, o **Sr. Adriano Marcel Zimmermann**, justifica o procedimento de dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC. (compra realizada com base na Resolução do Contran nº 875 de 2021, art. 10º, inciso XIV, e no Item 1 do prejulgado nº 1483 do TCE/SC. Aquisição via Convênio de Trânsito nº 19/Detran/Projur 2022. C/C 40.388-1)

A aquisição dos materiais elétricos e hidráulicos visa atender à necessidade de manutenção corretiva e preventiva nas instalações elétricas prediais da 3ª Companhia, em especial nas áreas destinadas ao setor de trânsito. Durante a avaliação das instalações, foram identificadas diversas não conformidades e desgastes nos componentes elétricos nos ambientes internos de atendimento ao público vinculados ao setor trânsito. A inexistência ou escassez desses materiais compromete o pleno funcionamento das atividades, podendo gerar riscos operacionais e atrasos nos serviços.

Segue a relação de alguns itens que serão incluídos:

- Tomadas quebradas, frouxas ou fora do padrão ABNT, com risco de choque elétrico ou mau contato;
- Lâmpadas queimadas e soquetes deteriorados, afetando a iluminação de ambientes de uso operacional e administrativo;
- Chuveiros elétricos com defeito, impactando diretamente áreas de higiene e vestiários dos servidores;
- Desorganização da central elétrica, com ausência de identificação de disjuntores, fiação desordenada, e risco de sobrecarga e curto-circuito;
- Anel de vedação para vaso sanitário;
- Assento para vaso sanitário;
- Necessidade de instalação de novos refletores;
- Substituição da central de disjuntores, entre outros.

Tais falhas comprometem a segurança do ambiente, o desempenho das atividades da instituição, e colocam em risco tanto os servidores quanto o público atendido. Além disso, o funcionamento inadequado da rede elétrica pode causar danos a equipamentos eletroeletrônicos, interrupções nos serviços administrativos e operacionais e aumento do consumo de energia.





PREFEITURA DE GUARAMIRIM

A manutenção será executada por mão de obra especializada, sendo essencial a disponibilidade dos insumos descritos para a correta execução da manutenção. Desta forma, a aquisição dos produtos contribuirá diretamente para a melhoria da infraestrutura da 3ª Companhia, proporcionando um ambiente mais adequado para o efetivo militar e para o público em geral que frequenta a instituição militar.

O valor enquadra-se no disposto no inciso II do artigo 75 da Lei nº14.133, de 1º de abril de 2021, que reza, *ipsis literis*:

Art. 75. É dispensável a licitação:

[...]

II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Sendo o valor atualizado para R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo Decreto nº12.343 de 2024.

Ainda, conforme Decreto Municipal 1726/2023, artigo 10, inciso XIII:

[...]

§ 2º Nas compras ou serviços cujos valores não forem superiores a R\$ 10.471,56 (dez mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos), é dispensada a formalização do processo de compras em sistema eletrônico, assim como a publicação do aviso da compra direta no sítio eletrônico oficial do Município. A compra direta poderá ser realizada de forma simplificada, devendo ser obedecidos os demais procedimentos dispostos no art. 10, vedado o fracionamento da despesa no mesmo exercício financeiro.

Sendo o valor atualizado para R\$ 10.964,42 (dez mil, novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos) pelo Decreto nº2050 de 2025.

Da Razão da Escolha do Fornecedor:

Trata-se de fornecedor do ramo, conforme é possível verificar através da pesquisa de preços, o fornecedor **ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA** apresentou o menor valor GLOBAL, justificando a escolha do fornecedor.

Da Justificativa do Valor:

Para a fixação do preço tem-se por paradigma o menor valor apurado em pesquisas de preços e orçamentos. Foram obtidos 3(três) orçamentos com empresa do ramo, sendo identificado que a empresa selecionada apresentou o menor valor do lote da pesquisa.

Conforme informado no Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e na Planilha de Pesquisa de Preço, a aquisição dos materiais elétricos, hidráulicos e de higiene será realizada por lote único, considerando que o fornecedor somente consegue manter o preço apresentado caso seja adquirida a totalidade dos itens. Caso a aquisição fosse feita de forma parcelada ou separadamente, os preços individuais de cada material seriam significativamente superiores, resultando em aumento do custo global para a Administração.

Dessa forma, a contratação em lote único representa a melhor alternativa para a economia dos cofres públicos, garantindo o menor valor global, a integralidade do fornecimento e a padronização dos materiais, sem comprometer a qualidade ou a durabilidade dos itens.





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Dos Itens:

Material Elétrico					
Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor total
1	2	UN	Bocais duplos para lâmpadas de LED	R\$ 8,25	R\$ 16,50
2	60	UN	Barra Distribuição Monofásica	R\$ 2,00	R\$ 120,00
3	100	MT	Conduíte 25mm	R\$ 1,31	R\$ 131,00
4	20	MT	Conduíte 50mm	R\$ 3,57	R\$ 71,40
5	1	UN	Disjuntores trifásico c/70	R\$ 72,13	R\$ 72,13
6	4	UN	Disjuntores para ar condicionado 20 p/ar	R\$ 7,65	R\$ 30,60
7	2	UN	Disjuntores para chuveiro 32a	R\$ 7,65	R\$ 15,30
8	4	UN	Disjuntores para lâmpadas	R\$ 7,00	R\$ 28,00
9	1	UN	Disjuntores trifásico	R\$ 38,25	R\$ 38,25
10	20	UN	Eletroduto	R\$ 1,31	R\$ 26,20
11	20	MT	Fio 16mm azul	R\$ 12,60	R\$ 252,00
12	20	MT	Fio 16mm branco	R\$ 12,60	R\$ 252,00
13	20	MT	Fio 16mm preto	R\$ 12,30	R\$ 246,00
14	20	MT	Fio 16mm verde	R\$ 12,60	R\$ 252,00
15	20	MT	Fio 16mm vermelho	R\$ 12,60	R\$ 252,00
16	100	MT	Fio 2,5mm azul	R\$ 1,93	R\$ 193,00
17	100	MT	Fio 2,5mm preto	R\$ 1,93	R\$ 193,00
18	100	MT	Fio 2,5mm verde	R\$ 1,93	R\$ 193,00
19	100	MT	Fio 2,5mm vermelho	R\$ 1,93	R\$ 193,00
20	200	MT	Fio 4mm azul	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	200	MT	Fio 4mm preto	R\$ 3,40	R\$ 680,00
22	100	MT	Fio 6mm azul	R\$ 4,83	R\$ 483,00
23	100	MT	Fio 6mm preto	R\$ 4,83	R\$ 483,00
24	100	MT	Fio 6mm verde	R\$ 4,83	R\$ 483,00
25	3	UN	Fita isolante	R\$ 5,50	R\$ 16,50
26	8	UN	Interruptores 10A	R\$ 6,40	R\$ 51,20
27	2	UN	Interruptores 20A	R\$ 18,27	R\$ 36,54
28	6	UN	Interruptores com tomadas 10A	R\$ 5,24	R\$ 31,44
29	8	UN	Lâmpadas de LED 15w	R\$ 5,95	R\$ 47,60
30	3	PC	Luva para eletroduto	R\$ 0,56	R\$ 1,68
31	5	UN	Placa cega	R\$ 2,86	R\$ 14,30
32	1	UN	Quadro de distribuição trifásico disjuntores p/60 DJ	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	10	UN	Refletores 400w	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
34	10	UN	Soquetes c/ plafon	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35	2	UN	Teclas paralelas de embutir	R\$ 7,25	R\$ 14,50
36	5	UN	Terminais/conector olhal para fio 16mm	R\$ 3,10	R\$ 15,50
37	3	UN	Tomadas simples 20a	R\$ 5,28	R\$ 15,84
38	15	UN	Tomadas simples 10a	R\$ 5,24	R\$ 78,60





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

39	35	UN	Suporte placa 4x2 Clean	R\$ 2,92	R\$ 102,20
40	24	UN	Placa 1 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,60	R\$ 62,40
41	6	UN	Placa 2 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,77	R\$ 16,62
TOTAL					R\$ 8.885,30
MATERIAL HIDRÁULICO					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	UN	Anel de vedação para vaso sanitário fiori	R\$ 9,18	R\$ 45,90
2	20	UN	Buchas 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	20	UN	Buchas 6mm	R\$ 0,13	R\$ 2,60
4	10	UN	Buchas 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
5	6	UN	Fixa tubo	R\$ 0,56	R\$ 3,36
6	8	PC	Flexivel 60cm	R\$ 7,64	R\$ 61,12
7	20	UN	Parafusos 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
8	20	UN	Parafusos 6mm	R\$ 0,10	R\$ 2,00
9	10	UN	Parafusos 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10	4	UN	Ralo para pia metal	R\$ 67,50	R\$ 270,00
TOTAL					R\$ 401,18
MATERIAL DE HIGIENE					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	PC	Assento para vaso sanitário Fiori	R\$ 40,50	R\$ 202,50
2	4	UN	Porta papel higiênico	R\$ 34,50	R\$ 138,00
3	5	UN	Porta shampoo	R\$ 90,00	R\$ 450,00
4	5	UN	Saboneteira	R\$ 37,50	R\$ 187,50
5	10	UN	Silicone líquido	R\$ 15,40	R\$ 154,00
TOTAL					R\$ 1.132,00
TOTAL POR LOTE ->>>>					R\$ 10.418,48

Da Dotação Orçamentária:

Os recursos orçamentários destinados ao objeto em questão provirão das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903026 – Material para instalação elétrica e eletrônica

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903024 – Material para manutenção de bens imóveis

Órgão 5 – Secretaria de Planejamento e Desenvolv. Urbano

Unidade 2 – Demutram

Ação 2100 – Manutenção das Atividades da Polícia Militar

Vínculo 175270040001 – Recursos vinculados ao trânsito – Polícia Militar

Subelemento 333903021 – Material de limpeza e produção de higienização





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

Da Dispensa da formalização de Contrato:

A compra será realizada sem a formalização em contrato, por se enquadrar na hipótese de dispensa prevista no inciso I do art. 95 da Lei nº 14.133/2021.

Diante do exposto, cumprindo as exigências do art. 75 da Lei nº 14.133/21, fica demonstrado que a contratação escolhida atende as pretensões da Administração.

Guaramirim (SC), 12 de setembro de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

Adriano Marcel Zimmermann





TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo de Licitação: 131/2025 - PMG

Modalidade: Dispensa de Licitação Presencial.

Tipo: Por item.

Objeto: Dispensa de licitação para a aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de higiene destinados à manutenção e instalação de equipamentos nas áreas vinculadas ao setor de trânsito da 3ª Companhia da Polícia Militar, situada em Guaramirim-SC.

Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** a Dispensa de Licitação n.º131/2025 – PMG, pelo critério de por item em favor da empresa:

FORNECEDOR: ZANGHELINI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA					
Material Elétrico					
Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor total
1	2	UN	Bocais duplos para lâmpadas de LED	R\$ 8,25	R\$ 16,50
2	60	UN	Barra Distribuição Monofásica	R\$ 2,00	R\$ 120,00
3	100	MT	Conduíte 25mm	R\$ 1,31	R\$ 131,00
4	20	MT	Conduíte 50mm	R\$ 3,57	R\$ 71,40
5	1	UN	Disjuntores trifásico c/70	R\$ 72,13	R\$ 72,13
6	4	UN	Disjuntores para ar condicionado 20 p/ar	R\$ 7,65	R\$ 30,60
7	2	UN	Disjuntores para chuveiro 32a	R\$ 7,65	R\$ 15,30
8	4	UN	Disjuntores para lâmpadas	R\$ 7,00	R\$ 28,00
9	1	UN	Disjuntores trifásico	R\$ 38,25	R\$ 38,25
10	20	UN	Eletroduto	R\$ 1,31	R\$ 26,20
11	20	MT	Fio 16mm azul	R\$ 12,60	R\$ 252,00
12	20	MT	Fio 16mm branco	R\$ 12,60	R\$ 252,00
13	20	MT	Fio 16mm preto	R\$ 12,30	R\$ 246,00
14	20	MT	Fio 16mm verde	R\$ 12,60	R\$ 252,00
15	20	MT	Fio 16mm vermelho	R\$ 12,60	R\$ 252,00
16	100	MT	Fio 2,5mm azul	R\$ 1,93	R\$ 193,00
17	100	MT	Fio 2,5mm preto	R\$ 1,93	R\$ 193,00
18	100	MT	Fio 2,5mm verde	R\$ 1,93	R\$ 193,00
19	100	MT	Fio 2,5mm vermelho	R\$ 1,93	R\$ 193,00
20	200	MT	Fio 4mm azul	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	200	MT	Fio 4mm preto	R\$ 3,40	R\$ 680,00
22	100	MT	Fio 6mm azul	R\$ 4,83	R\$ 483,00
23	100	MT	Fio 6mm preto	R\$ 4,83	R\$ 483,00
24	100	MT	Fio 6mm verde	R\$ 4,83	R\$ 483,00
25	3	UN	Fita isolante	R\$ 5,50	R\$ 16,50
26	8	UN	Interruptores 10A	R\$ 6,40	R\$ 51,20





PREFEITURA DE
GUARAMIRIM

27	2	UN	Interruptores 20A	R\$ 18,27	R\$ 36,54
28	6	UN	Interruptores com tomadas 10A	R\$ 5,24	R\$ 31,44
29	8	UN	Lâmpadas de LED 15w	R\$ 5,95	R\$ 47,60
30	3	PC	Luva para eletroduto	R\$ 0,56	R\$ 1,68
31	5	UN	Placa cega	R\$ 2,86	R\$ 14,30
32	1	UN	Quadro de distribuição trifásico disjuntores p/60 DJ	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00
33	10	UN	Refletores 400w	R\$ 157,00	R\$ 1.570,00
34	10	UN	Soquetes c/ plafon	R\$ 5,10	R\$ 51,00
35	2	UN	Teclas paralelas de embutir	R\$ 7,25	R\$ 14,50
36	5	UN	Terminais/conector olhal para fio 16mm	R\$ 3,10	R\$ 15,50
37	3	UN	Tomadas simples 20a	R\$ 5,28	R\$ 15,84
38	15	UN	Tomadas simples 10a	R\$ 5,24	R\$ 78,60
39	35	UN	Suporte placa 4x2 Clean	R\$ 2,92	R\$ 102,20
40	24	UN	Placa 1 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,60	R\$ 62,40
41	6	UN	Placa 2 posto horizontal 4x2 clean branco	R\$ 2,77	R\$ 16,62
TOTAL					R\$ 8.885,30
MATERIAL HIDRÁULICO					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	UN	Anel de vedação para vaso sanitário fiori	R\$ 9,18	R\$ 45,90
2	20	UN	Buchas 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
3	20	UN	Buchas 6mm	R\$ 0,13	R\$ 2,60
4	10	UN	Buchas 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
5	6	UN	Fixa tubo	R\$ 0,56	R\$ 3,36
6	8	PC	Flexível 60cm	R\$ 7,64	R\$ 61,12
7	20	UN	Parafusos 10mm	R\$ 0,30	R\$ 6,00
8	20	UN	Parafusos 6mm	R\$ 0,10	R\$ 2,00
9	10	UN	Parafusos 8mm	R\$ 0,21	R\$ 2,10
10	4	UN	Ralo para pia metal	R\$ 67,50	R\$ 270,00
TOTAL					R\$ 401,18
MATERIAL DE HIGIENE					
Item	Quant	Unid	Descritivo	Valor Unitário	Valor total
1	5	PC	Assento para vaso sanitário Fiori	R\$ 40,50	R\$ 202,50
2	4	UN	Porta papel higiênico	R\$ 34,50	R\$ 138,00
3	5	UN	Porta shampoo	R\$ 90,00	R\$ 450,00
4	5	UN	Saboneteira	R\$ 37,50	R\$ 187,50
5	10	UN	Silicone líquido	R\$ 15,40	R\$ 154,00
TOTAL					R\$ 1.132,00
TOTAL POR LOTE ->>>>					R\$ 10.418,48





Guaramirim (SC), 09 de setembro de 2025.

Adriano Marcel Zimmermann
PREFEITO MUNICIPAL

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 15/09/2025 12:04 -03:00 -03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.ipm.com.br/p99021b2c68b8a>.

